
DOBRUŠSKÝ
ZPRAVODAJ

WWW.MESTODOBRUSKA .CZ

6|2020

WWW MESTODOBRUSKA CZ

str. 21 str. 14 a 15 str. 32 až 34



BLACK BUŘIŇOS V ULICÍCH DOBRUŠKY. Poslední dubnový 
pátek týnišťský dixieland svým originálním vystoupením pobavil 
obyvatele našeho města. Mladí muzikanti vyrazili na hasičské 
Tatře 43 Podorlického Veteran Car Clubu od sokolovny. Po úvod-
ním vystoupení na náměstí F. L. Věka pokračovali k pečovatelské 
službě a na dobrušská sídliště. Všude sklidili velký aplaus a slova 
díků. Cílem akce bylo zlepšit náladu obyvatelům Dobrušky během 
epidemie nemoci covid-19, což se beze zbytku podařilo. 

JARO NA HALÍNSKÉM RYBNÍKU.
Doba koronavirových omezení byla pří-
ležitostí k procházkám v okolí Dobrušky 
a objevování zajímavých míst. Jedním 
z nich je přírodní památka Halín, roz-
kládající se u Běstvin. Území je tvořeno 
lesním komplexem, ve kterém se nachází 
Halínský rybník. Na jeho hladině je nyní 
k vidění početná labutí rodinka se sedmi 
mláďaty, již na snímcích zachytili David Zrzavý a Lenka Lejsková.   

Ve Společenském 
centru-Kině 70 se 
v květnu kvůli koro-
navirové epidemii
V R A C E L O 
VSTUPNÉ za zru-
šené akce - koncert 
skupiny Hradišťan 
a představení Diva-
dla Járy Cimrmana. 
Vedoucí kina Pavel 
Štěpán peníze vracel 
lidem, kteří za vstu-
penky zaplatili v ho-
tovosti. Z on-line 
prodeje se fi nance 
vrátily na účty di-
váků bezprostředně 
poté, co bylo jasné, 
že v letošním roce 
se náhradní termíny 
nenajdou. Ve čtvrtek 
14. května se po dlouhých dvou měsících SC – Kino 70 otevřelo 
veřejnosti a začalo opět promítat.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

3

  SLOVO STAROSTY

 Město Dobruška od března do druhé poloviny května distri-
buovalo občanům šest tisíc roušek. Obdivuhodné číslo, uvědo-
míme-li si, že většinu ušily dobrovolné švadleny na vlastních 
strojích. Město na počátku epidemie nakoupilo látku pro vý-
robu ochrany úst a nosu a tisíc hotových roušek od fi rmy Esi-
to z Ohnišova. Následně roušky na radnici spontánně posílali 
a přinášeli dobrovolníci nejen z Dobrušky. Roušky se k ob-

čanům Dobrušky dostaly 
zdarma prostřednictvím 
skautů a místních lékáren. 
Poté je na náměstí F. L. 
Věka začal za desetikorunu 
vydávat prodejní automat 
pojmenovaný novým čes-
kým slovem - rouškomat. 
DĚKUJEME všem, kteří 
přispěli!    

Číslo měsíce: 6000Slavnostní křest knihy o českém herci,
čestném občanovi města Dobrušky,
panu Radoslavu Brzobohatém

velký sál SC – Kina 70 v Dobrušce
neděle 14. června 2020 od 18 00

za přítomnosti autorů Pavla Taussiga, Jiřího Macha,
Petra Vlčka a Ondřeje G. Brzobohatého

Kniha v prodeji před začátkem představení.
Po slavnostním křtu bude následovat autogramiáda.
Místenky jsou k dispozici od 25. 5. v IC Dobruška
a on-line, dále pak v pokladně Kina 70.

Vážení 
spoluobčané,
 po dvou měsí-
cích nouzového 
stavu se dění v na-
šem městě, stejně 
jako v celé repub-
lice, pomalu vrací 
do obvyklých ko-
lejí. Dochází k po-
stupnému uvolnění 
omezení a opatření vyhlášených vládou 
v souvislosti s koronavirovou krizí. Ote-
vřeny byly mateřské školy, do lavic se 
vrátili žáci I. stupně a žáci devátých tříd 
II. stupně základních škol a studenti po-
sledních ročníků středních škol, na které 
čekají maturitní zkoušky. Všichni jsme 
přivítali, že ožívá kulturní a společenské 
dění v našem městě. Veřejnosti se otevřely 
všechny muzejní expozice, Společenské 
centrum – Kino 70 přivítalo první fi lmo-
vé diváky, zaplnily se zahrádky restaura-
cí a od prvního června je vše připraveno 
na otevření bran letního koupaliště.
 Kvůli bezpečnostním opatřením 
jsme museli zrušit řadu akcí  plánova-
ných v rámci oslav 700 let od první pí-
semné zprávy o městě. Pokud to bude 

jen trochu možné, 
tak bychom rádi 
uspořádali stěžejní 
akce, jež vyvrcholí 
Svatováclavskými 
slavnostmi. Již v ne-
děli 14. června se 
ve velkém sále Spo-
lečenského centra 
– Kina 70 uskuteč-
ní slavnostní křest 
knihy o českém 
herci a čestném ob-
čanovi města Dob-
rušky Radoslavu Brzobohatém 
za účasti autora Pavla Taussiga a jeho 
spolupracovníků Jiřího Macha, Petra 
Vlčka a Ondřeje G. Brzobohatého, jehož 
avizovaný koncert se přesunul na podzim. 
O náhradním termínu se jedná.
 Jsem rád, že navzdory covidové pan-
demii se v minulých dnech začalo s vý-
stavbou třípodlažního bytového domu 
naproti Základní škole Františka Kupky 
(na snímku). Objekt se sedmnácti ma-
lometrážními byty vhodnými k bydlení 
startovacímu nebo pro seniory by měl být 
dokončen do dvou let. Dále úspěšně pokra-
čuje příprava družstevní bytové výstavby 

v Mírové ulici. Podrobnosti přináší článek 
v tomto vydání Dobrušského zpravodaje. 
A v neposlední řadě pokročily přípravy 
výstavby obchodního domu Lidl. Zastupi-
telstvo města na svém zasedání v pondělí 
25. května schválilo dodatky uzavřených 
smluv s Lidlem (přípojky vodovodu, ka-
nalizace a vysokého napětí). Společnos-
ti Lidl ČR tak nic nebrání podat žádost 
o stavební povolení.
 Máme za sebou nelehké období. Všem, 
kteří se podíleli na dosavadním zvládnutí 
pandemie, děkuji za obětavou práci a pře-
ji co nejlepší prožití prvních letních dnů.

Petr Lžíčař, starosta Dobrušky



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

4

  ZPRÁVY Z RADNICE

Z jednání rady a zastupitelstva města
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 

Rada města
dne 27.04.2020

doporučuje Zastupitelstvu 
města Dobrušky 

 – schválit provedení rozpočtového opatření 
číslo 3/2020

schvaluje 
 – uzavření dodatku č. 1 ke kupní smlouvě 

uzavřené dne 19.03.2020 se společností 
AGRICO, s. r. o

 – zrušení výběrového řízení na dodavate-
le pro veřejnou zakázku malého rozsahu 
na dodávky Pořízení dopravního automobi-
lu pro JSDH města Dobrušky 

 – opakované zahájení výběrového řízení 
na dodavatele pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodávky Pořízení dopravního 
automobilu pro JSDH města Dobrušky for-
mou odeslání výzvy o zahájení výběrového 
řízení těmto obchodním subjektům: HAGE-
MANN, a. s., KOBIT, spol. s r. o., Požární 
bezpečnost, s. r. o., THT Polička, s. r. o., 
WISS CZECH, s. r. o., PROGRES SERVIS 
SIBŘINA, spol. s r. o. a ZHT GROUP, s. r. o

 – výzvu k podání nabídky a zadávací do-
kumentaci včetně obchodních podmínek 
a všech jejích dalších příloh pro výběrové 
řízení na dodavatele pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu na dodávky Pořízení doprav-
ního automobilu pro JSDH města Dobrušky

 – uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo 
na akci Sanace hydroizolace spodní stav-
by, administrativní objekt, Solnická čp. 
57, Dobruška a stavební úpravy za účelem 
zřízení dětské ordinace – čp. 57, kat. území 
Dobruška se společností KERSON s. r. o. 
Celková cena po uzavření dodatku č. 2 je 
3.592.198,97 Kč vč. 21 % DPH

 – uzavření smlouvy o dílo na akci Oplocení 
pozemků parc. č. 1048/2 a 1048/3 v kat. 
území Dobruška se společností KERSON s. 
r. o. Celková cena bude 337.970,36 Kč vč. 
DPH

 – uzavření Dohody o zrušení Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti a smlouvy o právu 
provést stavbu uzavřené dne 01.06.2017 
s XXXXX 

 – ukončení nájemní smlouvy k bytu č. 3 v uli-
ci Na Příčnici 671 v Dobrušce s XXXXX, 
a to dohodou k 30.04.2020

 – uzavření dohody o skončení nájmu prostor 
sloužících podnikání – pozemek parc. č. 
2251/8, jehož součástí je stavba bez čp/če 
– stánek pro provozování rychlého občerst-
vení, a pozemek parc. č. 2251/9, vše v obci 
a k. ú. Dobruška v areálu Městského stadio-
nu Václava Šperla v Dobrušce, a movitých 
věcí tvořících vybavení stánku – s Mirosla-
vem Bašem, IČO 73610321, a to dohodou 
k 30.06.2020

 – uzavření dodatků k smlouvám o nájmu bytů 
v ulicích Orlická, Na Příčnici a v Pulicích.

 – zveřejnění záměru uzavřít Dodatek č. 1 

ke Směnné smlouvě Pozemky parc. č. 
2113/190, 2113/191, k. ú. Dobruška za po-
zemky parc. č. 2136/3, 2885/7 a 2886/1, k. 
ú. Dobruška uzavřené dne 15.04.2019 se 
společností Lidl Česká republika, v. o. s

jmenuje 
 – hodnotící komisi pro otevírání obálek, po-

souzení způsobilosti účastníků a posouzení 
a hodnocení nabídek pro veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na dodávky Pořízení 
dopravního automobilu pro JSDH města 
Dobrušky v tomto složení: Miroslav Sixta, 
místostarosta města (člen komise), npor. Vít 
Klouček, DiS., velitel stanice HZS Dob-
ruška (člen komise), Tomáš Sazima, veli-
tel JSDH města Dobrušky (člen komise), 
Bc. Luboš Petera, DiS., referent krizového 
řízení (člen komise), Mgr. Martin Pošvář, 
referent odboru rozvoje města (člen komi-
se), Ing. Ivan Ešpandr, vedoucí odboru roz-
voje města (náhradník za člena komise)

pověřuje 
 – odbor rozvoje města Městského úřadu Dob-

ruška rozhodnutím o uzavření dodatku č. 
1 k objednávce č. 7 ze dne 07.01.2020, se 
společností VSTAV RK s. r. o., jímž bude 
z důvodu rozšíření a prodloužení opravy 
budovy čp. 57 v Solnické ulici v Dobrušce 
zvýšena sjednaná cena za výkon technické-
ho dozoru na této stavbě na částku ve výši 
137.500 Kč včetně 21 % DPH a pověřuje 
vedoucího odboru rozvoje města Ing. Ivana 
Ešpandra podpisem tohoto dodatku

souhlasí 
 – s předloženým stavebním záměrem k akci 

Mycí centrum NS Premium, Dobruška, sta-
vebníka XXXXX, ve kterém je na pozem-
cích parc. č. 2904/1 a 2941/3 v obci a k. 
ú. Dobruška ve vlastnictví města Dobrušky 
navržena výstavba prodloužení vodovod-
ního řadu a kanalizační stoky, na které bu-
dou napojeny přípojky k mycímu centru, 
a schvaluje uhrazení rozdílu ceny materiálu 
potřebného na vybudování vodovodního 
řadu a kanalizační stoky místo vodovodní 
a kanalizační přípojky stavebníku XXXXX, 
ve výši 125.000 Kč bez DPH po převede-
ní vodovodního řadu a kanalizační stoky 
do majetku města

 – se zvláštním užíváním místních komuni-
kací na pozemcích parc. č. 2765, 3044/21, 
2805/2 a 2951/1 v k. ú. Dobruška pro 
stavbu: Dobruška, ul. Pulická, při níž do-
jde k uložení inženýrských sítí do pozem-
ků výše uvedených místních komunikací. 
Stavbu bude realizovat společnost CETIN 
a. s., zastoupené na základě plné moci spo-
lečností ZLINPROJEKT a. s.

 – se stavebním záměrem pro stavbu: Dob-
ruška, ul. Pulická - na pozemcích 2765, 
3044/19, 3044/22, 3044/21, 2805/2, 1290/4 
a 2951/1 v k. ú. Dobruška společnosti CE-
TIN a. s., zastoupené na základě plné moci 
společností ZLINPROJEKT a. s.

Rada města
dne 28.04.2020

schvaluje 
 – uzavření Smlouvy o operativním leasingu 
č. 1223777 a Dodatku smlouvy o opera-
tivním leasingu č. 1223777 se společností 
ŠkoFIN s. r. o.

Rada města 
dne 11.05.2020

schvaluje 
 – provedení rozpočtového opatření číslo 

4/2020
 – podání žádosti o poskytnutí fi nančního 

příspěvku na obnovu, zajištění a výcho-
vu lesních porostů do 40 let věku ve výši 
104.360 Kč u Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje v souladu s platnými předpisy

 – uzavření smlouvy o dílo se smlouvou příkaz-
ní se společností Grantis Constulting s. r. o., 
jejímž předmětem je zpracování studie pro-
veditelnosti a žádosti o dotaci, dotační man-
agement a organizace výběrových řízení pro 
projekt Rekonstrukce odborné učebny fyzi-
ky pro výuku přírodních věd, ZŠ Fr. Kupky, 
Dobruška za celkovou cenu 135.520 Kč vč. 
DPH 21 %, odpovídajícím aktuálně platným 
termínům stanoveným 13. výzvou k před-
kládání žádostí o podporu „MAS POHODA 
– IROP – Infrastruktura základních škol, 
středních škol a vyšších odborných škol I“

 – objednání SW pro knihovnu u společnos-
ti KP-SYS, spol. s r. o., v rozsahu dle ce-
nové nabídky ze dne 16.10.2019 za cenu 
231.316 Kč vč. DPH 21 %

 – vybudování vodovodní přípojky na po-
zemku p. č. 2941/3 v obci a k. ú. Dobruška 
ve vlastnictví města Dobrušky.

 – uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene-služebnosti č. 12/20/vb/ms se společ-
ností Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní 
příspěvková organizace

 – uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo 
Půdní vestavba ZUŠ Dobruška se společ-
ností KERSON spol. s r. o. Tímto dodatkem 
se zvyšuje cena za dílo o 101.423,89 Kč 
bez DPH na celkových 5.311.376,98 Kč bez 
DPH

 – uzavření Smlouvy o výpůjčce nemovitých 
věcí se Společenstvím vlastníků bytů domu 
čp. 810 + 811 Dobruška za účelem posta-
vení lešení, umístění zařízení staveniště 
a manipulačního prostoru pro opravu by-
tového domu čp. 810 - 811 v Pulické ulici 
v Dobrušce

 – uzavření Smlouvy o výpůjčce nemovitých 
věcí se Stavebním bytovým družstvem 
v Dobrušce za účelem postavení lešení, 
umístění zařízení staveniště a manipulační-
ho prostoru pro opravu a modernizaci by-
tového domu čp. 845–846 v ulici Javorová 
v Dobrušce

 – prominutí nájmu společnosti DIMATEX 
CS, spol. s r. o. ve výši 2.250 Kč + DPH 
za období od 12.03. do 12.06.2020 za uží-
vání částí pozemků parc. č. 1164/3, 110, 
270/139, 2834/3, 2176/2 a 2120/1 v obci 
a k. ú. Dobruška za účelem umístění kon-



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

5

tejnerů na textil dle Nájemní smlouvy č. 
51801, uzavřené dne 30.04.2013, ve znění 
jejích dodatků č. 1-3, na základě její Žádos-
ti o částečné prominutí nájemného / plat-
by za umístění kontejnerů na textil v době 
SARS-CoV-2 ze dne 27.04.2020

 – uzavření Dohody o zrušení Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti a smlouvy o právu 
provést stavbu číslo: IZ-12-2001331/SoBS 
VB/03 s ČEZ Distribuce, a. s.

 – ukončení nájemní smlouvy k bytu č. 6 
v ulici Na Příčnici čp. 672 v Dobrušce 
s XXXXX, dědicem po paní XXXXX, ze-
mřelé XXXXX, a to dohodou k 31.05.2020

 – zveřejnění záměru pronájmu pozemku parc. 
č. 2251/8, jehož součástí je stavba bez čp/če 
– jiná stavba (stánek pro provozování rych-
lého občerstvení), a pozemku parc. č. 2251/9 
v obci a k. ú. Dobruška v areálu Městského 
stadionu Václava Šperla v Dobrušce

 – uzavření Dohody o zrušení nájemní smlou-
vy s Monikou Růžičkovou, IČO 45930139 
na plochy na náměstí F. L. Věka a parkoviště 
za budovou Společenského centra – Kina 70

 – uzavření Smlouvy o nájmu prostor slouží-
cích podnikání v I. NP budovy čp. 57 v Sol-
nické ulici v Dobrušce, která je součástí 
pozemku parc. č. 47 v obci a k. ú. Dobruš-
ka, se společností DĚTSKÝ LÉKAŘ DOB-
RUŠKA, s. r. o.

 – navýšení počtu pracovníků Odboru dopravy 
a správy vnitřních věcí MěÚ Dobruška o 4 
zaměstnance na dobu určitou

 – nákup vánočního osvětlení na budovu Sol-
nická 777 dle přiložené cenové nabídky

 – uzavření smlouvy o dílo s XXXXX, jejímž 
předmětem je zpracování textu a fotografi í 
pro připravovanou knihu o Dobrušce

 – Kroniku města Dobrušky za rok 2019 a její 
prezentaci na webových stránkách města 
a ukládá Mgr. Jiřímu Machovi, kronikáři 
města Dobrušky, připravit ve spolupráci 
s informatiky prezentaci kroniky na webo-
vých stránkách města

 – Pravidla pro užívání městského rozhlasu 
v Dobrušce s účinností od 15.05.2020

 – program veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Dobrušky dne 25.05.2020

 – objednání opravy kanalizačních vpustí 
a provedení oprav místních komunikací 
u společnosti Al Silnice spol. s r. o. v ceně 
235.383 Kč bez DPH

souhlasí 
 – s předloženým navrhovaným stavebním zá-

měrem k akci Samoobslužná myčka Dobruš-
ka, stavebníka společnosti OPOS CZ s. r. o.,
ve kterém je na pozemku parc. č. 2138/3 
v obci a k. ú. navržena výstavba samoob-
služné myčky

 – s bezplatným umístěním soukromé kana-
lizace v městském pozemku parc. č. 342 
v obci Dobruška a k. ú. Křovice, na kterém 
se nachází místní komunikace ve vlastnic-
tví města Dobrušky. Touto kanalizací budou 
odváděny předčištěné odpadní vody z do-
mácí čistírny odpadních vod z novostav-
by rodinného domu na pozemku parc. č. 
XXXXX v obci Dobruška a k. ú. Křovice 
ve spoluvlastnictví XXXXX

 – s textem Vyjádření k výkupu pozemku parc. 
č. 755/18 v obci Dobruška a k. ú. Pulice pro 
Správu silnic Královéhradeckého kraje, pří-
spěvkovou organizaci jako odpověď na je-
jich Žádost o vyjádření k výkupu pozemku 
v k. ú. Pulice ze dne 17.04.2020

neschvaluje 
 – vybudování kanalizační přípojky na po-

zemku p. č. 2904/1 v obci a k. ú. Dobruška 
ve vlastnictví města Dobrušky. Napojení 
přípojky bude realizováno, po vybudování 
plánovaného prodloužení kanalizační stoky, 
na tuto kanalizační stoku

ruší 
 – termín konání Dobrušské pouti 2020 

ve dnech 22.05. - 24.05.2020 s provozem 
atrakcí již od 20.05.2020

rozhodla
 – v návaznosti na mimořádná opatření Mi-

nisterstva zdravotnictví ČR v souvislosti 
s prevencí nebezpečí vzniku a rozšíření one-
mocnění COVID-19 o postupném otevření 
následujících městem zřízených organizač-
ních složek a příspěvkových organizací: 
Společenské centrum – Kino 70, Vlastivědné 
muzeum, Mateřská škola J. A. Komenského 
(pracoviště Komenského i Za Univerzitou), 
Základní umělecká škola a Dům dětí a mlá-
deže s platností od 11.05.2020 za dodržení 
stanovených hygienických podmínek dle 
schváleného harmonogramu.

Zastupitelstvo města
dne 27.04.2020

bylo seznámeno 
 – s rozpočtovými opatřeními č. 1/2020 

a 2/2020 schválenými Radou města Dob-
rušky

 – se zpětvzetím žádosti o dotaci Mgr. Petra 
Poláčka, na akci Dobruška FEST 2020

schvaluje 
 – provedení rozpočtového opatření číslo 

3/2020 dle předloženého návrhu
 – realizaci projektu a podání žádosti o dotaci 

na projekt „Revitalizace areálu staré tep-
lárny Dobruška – 1. etapa“, jehož celkové 
předpokládané náklady činí 27,5 mil. Kč 
a jehož cílem je vybudování zázemí pro 
organizační složku Město Dobruška Tech-
nické služby

 – obsah projektu regenerace území brown-
fi eldu „Areál staré teplárny Dobruška“ 
zařazeného do Národní databáze brownfi el-
dů, který zahrnuje vybudování zázemí pro 
organizační složku Město Dobruška Tech-
nické služby v rozsahu umožňujícím její 
přesun ze stávajících prostor 

 – realizaci projektu a podání žádosti o dotaci 
na projekt Rekonstrukce odborné učebny 
fyziky pro výuku přírodních věd, ZŠ Fr. 
Kupky, Dobruška, 4. NP, jehož celkové 
předpokládané náklady činí odhadem ne-
celé 2 mil. Kč a jehož cílem je komplexní 
rekonstrukce stávající zastaralé učebny fy-
ziky v Základní škole Fr. Kupky

 – uzavření smlouvy o dílo se smlouvou pří-
kazní se společností Grantis Constulting s. 
r. o., jejímž předmětem je zpracování studie 
proveditelnosti a žádosti o dotaci, dotač-
ní management a organizace výběrových 
řízení pro projekt Rekonstrukce odborné 
učebny fyziky pro výuku přírodních věd, 
ZŠ Fr. Kupky, Dobruška za celkovou cenu 
135.520 Kč vč. DPH 21 %

 – závazek dofi nancovat rozdíl mezi celkovou 
cenou za pořízení dopravního automobilu 
pro JSDH města Dobrušky a dotací poskyt-
nutou na projekt „Dobruška – dopravní au-
tomobil“ z rozpočtu města Dobrušky, a to 
v jeho plné výši

 – prodej bytové jednotky č. 976/19 v budově 
čp. 976, 977, 978

 – poskytnutí účelové dotace ve výši:
• 5.000 Kč na sociální službu Odlehčovací 

služby příjemci Farní charita Rychnov 
nad Kněžnou

• 60.000 Kč na sociální službu Nízkopra-
hová zařízení pro děti a mládež příjemci 
OD5K10, z. s.

• 8.000 Kč na sociální službu Sociálně ak-
tivizační služby pro rodiny s dětmi pří-
jemci Salinger, z. s.

• 150.000 Kč na sociální službu Domovy 
pro seniory příjemci Sociální služby 
Města Opočna

• 50.000 Kč na celoroční činnost v roce 
2020 příjemci FBC Dobruška z. s.

• 25.000 Kč na celoroční činnost ženského 
družstva A v celostátní 1. lize žen v roce 
2020 příjemci FBC Dobruška z. s.

• 50.000 Kč na celoroční činnost v roce 
2020 příjemci SK Dobruška z. s

• 180.000 Kč na celoroční činnost fotba-
lového oddílu v roce 2020 příjemci SK 
Dobruška z. s.

• 50.000 Kč na celoroční činnost atletic-
kého oddílu v roce 2020 příjemci SK 
Dobruška z. s.

• 5.000 Kč na celoroční činnost tenisové-
ho oddílu v roce 2020 příjemci SK Dob-
ruška z. s. 

• 40.000 Kč na celoroční činnost sportov-
ního klubu Bodlinka v roce 2020 pří-
jemci Spolek rodičů a přátel školy při 
Základní škole Františka Kupky v Dob-
rušce 

• 15.000 Kč na celoroční činnost skupin 
mažoretek v roce 2020 příjemci Spolek 
rodičů a přátel školy při Základní škole 
Františka Kupky v Dobrušce

• 250.000 Kč na celoroční činnost v roce 
2020 příjemci Tělocvičná jednota Sokol 
Dobruška

• 180.000 Kč na rekonstrukci střechy 
kuželny v objektu čp. 585 v Dobrušce 
příjemci Tělocvičná jednota Sokol Dob-
ruška

• 100.000 Kč na akci Festival F. L. Věka 
2020 příjemci Spolek F. L. Věka

• 471.500 Kč na pořízení akumulátorové-
ho vyprošťovacího zařízení a zateple-
ní stropů tzv. nových garáží a mycího 
boxu budovy požární stanice Dobruška 
Hasičského záchranného sboru Králo-
véhradeckého kraje a 28.500 Kč na po-
řízení příslušenství k akumulátorovému 
vyprošťovacímu zařízení, vše příjemci 
Česká republika - Hasičský záchranný 
sbor Královéhradeckého kraje

 – Záměr institucionální spolupráce měst 
Opočno a Dobruška při zajištění dostupnos-
ti pobytové sociální služby

 – prominutí platby nájemného společnos-
ti Sodexo - integrovaný facility manage-
ment a zařízení školního stravování s. r. 
o. (Sodexo s. r. o.), a to část ve výši 70 % 
nájemného za užívání prostor a vybavení 
školní jídelny v ZŠ Fr. Kupky v Dobruš-
ce připadajícího na dobu, po kterou bude 
v důsledku příslušných opatření vlády ČR 
a Ministerstva zdravotnictví ČR vydaných 
v souvislosti s pandemií nemoci COVID – 
19 Základní škola Fr. Kupky uzavřena pro 
žáky a zaměstnance školy

 – prominutí platby nájemného Adéle Vítové, 
IČO 07206755, a to ve výši 100 %, nájem-
ného za užívání prostor a vybavení kavárny 



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

6

ve Společenském centru – Kino 70, Komen-
ského 70 v Dobrušce připadajícího na dobu, 
po kterou bude v důsledku příslušných 
opatření vlády ČR a Ministerstva zdravot-
nictví ČR vydaných v souvislosti s pande-
mií nemoci COVID – 19 kavárna uzavřena. 

souhlasí 
– s vyhodnocením stanovisek, námitek a při-

pomínek uplatněných k návrhu Změny č. 4 
Územního plánu Dobruška, vypracovaném 
dne 07.02.2020 odborem rozvoje města 
Městského úřadu Dobruška ve spolupráci 
s určeným zastupitelem

– s fi nancováním projektu Sportovní hala 
v Dobrušce, ulice Pulická, dle předložené-
ho návrhu

vydává 
– Změnu č. 4 Územního plánu Dobruška 

formou opatření obecné povahy po ověře-
ní podle § 54 odst. 2 stavebního zákona, 
že změna územního plánu není v rozporu 
s politikou územního rozvoje, s územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem, se 

stanovisky dotčených orgánů a se stanovis-
kem krajského úřadu. 

bere na vědomí
– ve věci přípravy projektu Sportovní hala 

v Dobrušce, ulice Pulická (dále jen pro-
jekt) aktualizované celkové předpokláda-
né náklady projektu, které činí 124,5 mil. 
Kč, z nichž představují rozpočtové náklady 
na výstavbu sportovní haly vč. zabudované-
ho vybavení - 117,8 mil. Kč
– náklady na nezabudovaný nábytek 

a gastro vybavení - 1,2 mil. Kč
– náklady na služby řízení a realizace 

stavby 4,5 mil. Kč
– rezerva (vícepráce, výdaje v důsledku 

prodloužení stavby apod.) - 1,0 mil. Kč
a schvaluje, a to za podmínek níže v tom-
to usnesení uvedených, zahájení jeho re-
alizace včetně zajištění jeho fi nancování 
minimálně ve výši odpovídající součtu 
všech výdajů projektu nezařazených 
do žádosti o dotaci, výdajů projektu, které 
do žádosti o dotaci zařazeny budou, avšak 
budou výdaji neuznatelnými, a povinné 

spoluúčasti příjemce dotace za předpo-
kladu, že Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR vyhlásí dotační program, z něhož 
bude možné získat na projekt dotaci až 
do výše 30 mil. Kč a který stanoví limitní 
termín pro realizaci stavby tak, aby kon-
čil nejdříve 13 měsíců od jeho vyhlášení 
a schvaluje pro případ, že bude vyhlášen 
příslušný dotační program podání žádosti 
o dotaci na projekt z tohoto programu.

ukládá 
– MěÚ Dobruška, odboru kancelář tajemníka, 

provést kontrolu dodržení podmínek a úče-
lu dotace u Misijní společnosti sv. Vincence 
de Paul, Region Česká republika, která je 
příjemcem dotace ve výši 60.000 Kč z roz-
počtu města Dobrušky na základě Veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace č. 
95/2019 ze dne 08.11.2019

– Radě města Dobrušky v případě, že bude vy-
hlášen dotační program, realizovat zadávací 
řízení na dodavatele stavby sportovní haly 
vč. jejího zabudovaného vybavení, v němž 
budou respektovány stanovené podmínky.

 Zasedání městského zastupitelstva 
v pondělí 27. dubna se uskutečnilo 
formou videokonference. Zastupitelé 
premiérově jednali on-line ze svých kan-
celáří či bytů. Veřejnost se mohla zapojit 
do diskuze v malém sále Společenského 
centra - Kina 70, když přítomní museli 
dodržet bezpečné dvoumetrové rozestupy. 

Zasedání městského zastupitelstva formou videokonference
Občané rovněž mohli jednání sledovat 
on-line na facebooku nebo youtube měs-
ta Dobrušky. Technicky i organizačně 
se podařilo zasedání zastupitelstva za-
jistit a zvládnout na jedničku. Stejnou 
formou pak proběhlo i následující zase-
dání zastupitelstva v pondělí 25. května.

(dr)

Z pracovního diáře starosty
■■ Středa 15. 4.: videokonference ředitelů 

mateřských a základních škol k aktuál-
ní situaci

■■ Čtvrtek 16. 4.: kontrolní den na ZUŠ
■■ Pátek 17. 4.: jednání Bezpečnostní 

rady ORP
■■ Středa 22. 4.: schůzka výběrové ko-

mise na pozici ředitele Základní školy 
Pulická

■■ Čtvrtek 23. 4.: kontrolní den na ZUŠ
■■ Pátek 24. 4.: jednání Bezpečnostní 

rady ORP
■■ Pondělí 27. 4.: schůze rady města, za-

sedání zastupitelstva města

■■ Úterý 28. 4.: jednání Bez-
pečnostní rady ORP, schůz-
ka dozorčí rady společnosti Aqua 
servis

■■ Středa 29. 4.: jednání s ředitelem Cen-
trálního zdroje tepla Dobruška Zbyň-
kem Procházkou, ofi ciální jednání 
s velitelem stanice Hasičské záchranné 
služby Dobruška Vítem Kloučkem 

■■ Čtvrtek 30. 4.: převzetí nového vozi-
dla pro pečovatelskou službu ze Škoda 
Auto v Mladé Boleslavi

■■ Úterý 5. 5.: jednání Bezpečnostní rady 
ORP

■■ Středa 6. 5.: jednání s představiteli spo-
lečnosti Stating, schůzka s řediteli dob-
rušských škol ke znovuotevření škol

■■ Čtvrtek 7. 5.: položení věnce u památ-
níku obětem II. světové války

■■ Pondělí 11. 5.: schůze rady města, zá-
věrečná kontrolní prohlídka na čp. 57, 
jednání s Aqua servisem o připojení 
obchodního domu Lidl

■■ Úterý 12. 5.: jednání Bezpečnostní 
rady ORP

■■ Čtvrtek 14. 5.: kontrolní den na ZUŠ, 
konkurs na ředitele dobrušské střední 
průmyslové školy, jednání se správou 
železnic o předání pozemků pod komu-
nikacemi v okolí vlakového nádraží 



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

7

 Starosta Dob-
rušky Petr Lžíčař 
obdržel v minu-
lých dnech dopis 
od hejtmana Krá-
lovéhradeckého 
kraje Jiřího Štěpá-
na, v němž se uvá-
dí: 
 „Vážený pane 
starosto, vzhledem 
ke konci nouzo-
vého stavu v naší republice mi dovolte, 
abych Vám poděkoval za práci v tomto 
náročném období. Jsem si plně vědom, 
že koronavirovou krizi jsme zvládli pře-
devším díky ohleduplnosti našich občanů, 
nasazení a obětavosti zdravotníků a pří-
slušníků dalších složek, ale i díky vedení 
jednotlivých místních samospráv. Pro nás 
všechny to byla náročná zkouška, kterou 
jsme prozatím zvládli na výbornou. Nadá-
le musíme zůstat obezřetní a připraveni. 
Věřím, že tomu tak bude.“

Děkovný dopis
od hejtmana

Královéhradecký kraj
PhDr. Ji í Št pán, Ph.D.
hejtman

Hradec Králové 18. kv tna 2020

Vážení spoluob ané,

v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezprecedentní zkoušce, jaká

nemá  v historii  eské  republiky  obdoby.  Nikdo  z nás  neví,  jak  se  v brzké

budoucnosti situace vyvine, ale p eci jen je nyní trochu prostoru k vydechnutí  

a bilancování. Rád bych tento as využil také k tomu, abych pod koval všem,

kte í  se  podíleli  na  zvládnutí  epidemie,  a  již  jako  p íslušníci  složek

integrovaného  záchranného  systému,  zdravotníci,  pracovníci  v sociálních

službách, dobrovolníci nebo jako osoby ve vedení m st, obcí a institucí. D kuji

také všem prodava kám, idi m a dalším, díky kterým jsme mohli v minulých

m sících fungovat alespo  trochu jako p ed vypuknutím epidemie. D kuji vám

všem  za  vst ícnost  a  sou innost  s krajskou  samosprávou,  a  p edevším  za

obrovské  nasazení  a  ob tavost,  jež  jsou  nezbytné  k úsp šnému  zvládnutí

epidemie.

                                                                                              S úctou Ji í Št pán

Okénko poslance Petra Sadovského:
Na téma nový vlakový spoj do Dobrušky  

 Vážení spo-
luobčané, jak jistě 
všichni víte, vedení 
města se dlouhodo-
bě snaží o zachování 
železniční dopravy 
do Dobrušky. Vzhle-
dem k tomu, že 
docházelo v posled-

ních letech k útlumu tohoto druhu dopra-
vy na trati Opočno - Dobruška, tak nám 
zůstal pouze jeden ranní spoj. Je nutno 
podotknout, že o tom, jak budou vlaky 
jezdit, rozhoduje vedení Královéhradec-
kého kraje. Jsem rád, že vám zde mohu 
sdělit, že se podařilo navýšit dopravu o je-
den další pár vlaků.
 Od 1. září 2020 bude, vedle jednoho 
tradičního ranního, jezdit ještě jeden od-
polední spoj. Po několikaměsíčním vy-
jednávání jsme dosáhli tohoto úspěchu. 
A tím to  nekončí. Ve výhledu kraje je plá-
nováno na roky 2025+, že Dobruška bude 
centrem svozu návštěvníků do Orlických 
hor. Z Dobrušky budou dále jezdit autobu-
sy. Město plánuje v příštích letech posta-
vit nový autobusový a vlakový terminál 
na stávajícím vlakovém nádraží. Na tom 
už teď úzce (zatím úspěšně) spolupracuje-
me s Ministerstvem dopravy. 

 Nové vlaky, které budou zavedeny 
na základě výsledků průzkumu mezi ces-
tujícími, pojedou od 1. září 2020 každý 
pracovní den kromě zimních a letních 
prázdnin. Možné využití najdou například 

mezi žáky dobrušských středních škol při 
návratu z vyučování. Prostřednictvím no-
vého spoje bude možné cestovat do Ná-
choda, Týniště nad Orlicí, Borohrádku, 
Čestic, Kostelce nad Orlicí či Třebecho-
vic pod Orebem.   
 Zde vidíte, jak bude předběžně vypadat 
jízdní řád nového vlakového spoje Dob-
ruška - Náchod.

 příjezd odjezd
Náchod  12.40
Václavice 12.47 12.49
Nové Město nad Metují 12.54 13.00
Opočno pod Orlickými horami 13.13 13.18
Dobruška 13.26  

• ve Václavicích je zajištěn přípoj od vlaku ze Starkoče (příjezd 12.46)
• v Opočně je zajištěn přípoj od spěšného vlaku z Chocně (příjezd 13.15)

  příjezd odjezd
Dobruška  13.47
Opočno pod Orlickými horami 13.54 13.55
Nové Město nad Metují 14.05 14.06
Václavice 14.11 14.12
Náchod 14.20  

• v Opočně je zajištěn přípoj na vlak do Týniště nad Orlicí (odjezd 14.00)
• ve Václavicích je zajištěn přípoj na vlak do Starkoče (odjezd 14.14)
• v Náchodě je zajištěn přípoj na vlak do Meziměstí (odjezd 14.24)

Petr Sadovský,
místostarosta a poslanec Parlamentu ČR



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

8

  AKTUALITY Z MĚSTA

 S úsměvem pod rouškou dobrušské 
muzeum v úterý 12. května za přesně sta-
novených podmínek otevřelo své dveře 
pro veřejnost. Provoz všech čtyř expozic 
- rodného domku F. V. Heka - F. L. Věka, 
radniční věže, muzea se synagogou a ex-
pozice vojenské geografie v Rýdlově vile 
byl zahájen v běžných otvíracích hodi-
nách, které naleznete také na webových 
stránkách muzea. Vstup do expozic je 
pochopitelně umožněn pouze se zakry-
tými dýchacími cestami a v maximál-
ním počtu deseti osob. Možnost použití 
dezinfekce je samozřejmostí a prosíme 
návštěvníky o dodržování stanovených 
odstupů jednak od průvodce, jednak 
od osob, které s nimi nežijí v jedné do-
mácnosti. Do věže radnice jsou k dispo-
zici jednorázové rukavice na přidržování 
se zábradlí. 
 V období nouzového stavu v muzeu 
nezaháleli. Před expozicemi vás přivítají 

Dolů z gauče! Dobrušské muzeum opět vítá návštěvníky
nové tabule, v expozici věnované histo-
rii města se můžete těšit na nový model 
kostela sv. Václava, o němž bude ještě 
řeč na jiném místě. Pracovníci prováděli 
revize sbírek, řešili na dálku množství ba-
datelských dotazů a připravovali prostory 
na nadcházející sezonu. Prostřednictvím 
facebookové stránky se muzeum snažilo 
zprostředkovat veřejnosti některé doku-
menty, videa a historické fotografi e. Pro 
děti vznikla tematická omalovánka. Dou-
fáme, že jste si nouzově užili „Muzeum 
z gauče“, a nyní jste srdečně zváni k jeho 
prohlídkám.
 Vstupné do každého z objektů zůstává 
i nadále velmi příznivé – plné 40 korun 
a snížené 20 korun. Při návštěvě všech 
čtyř expozic je možné zakoupit zvýhod-
něnou sdruženou vstupenku. U pokladen 
lze také zakoupit pohlednice, magnetky, 
turistické známky, publikace a další 
suvenýry.                                            (ps)

Ve středu 29. dubna 
v odpoledních hodi-
nách mezi Dobruškou 
a Opočnem zadržela 
hlídka strážníků Měst-
ské policie Dobruška 
řidiče osobního moto-
rového vozidla Škoda, 

který se svým vozem mířil do Dobrušky 
s hladinou alkoholu 1,27 promile. Po pře-
dání muže kolegům z místního obvodního 
oddělení Policie ČR byli strážníci Policií 
ČR požádáni o asistenci při dopravní ne-
hodě, která se stala v Českém Meziříčí, 
kde řidič osobního vozidla zn. Chevrolet 
u benzinové čerpací stanice nepřizpů-
sobil rychlost svým schopnostem, do-
stal v pravotočivé zatáčce smyk, přejel 
do protisměru a s vozidlem prorazil plot. 
Po příjezdu na místo strážníci zjistili, že 
řidič i se spolujezdcem z místa nehody 
utekli a nasedli do autobusu. Zde si ces-
tu krátili popíjením alkoholu. Jejich jízdu 
jim ukončila Městská policie Dobruška 
na zastávce u vlakového nádraží v Opoč-
ně. Oba muži byli následně předáni 
Policii ČR. Muž, který nevlastnil řidičský 
průkaz, svým jednáním způsobil škodu 
na cizím majetku 25 000 Kč a celá událost 
se naštěstí obešla bez zranění.

Bc. Adolf Soumar,
 vrchní strážník MP Dobruška

Dva rychlé zásahy 
městské policie  Seniorská obálka je tiskopis, který 

může napomoci v krizových situacích. 
Je určený především pro seniory a nebo 
zdravotně postižené, kteří bydlí v do-
mácím prostředí. Od 1. 9. 2019 díky 
iniciativě Odboru sociálních věcí a zdra-
votnictví MěÚ Dobruška (dále jen OSVZ) 
pomáhá Seniorská obálka, jejíž pořízení 
nic nestojí, také na Dobrušsku a okolí. 
Karta vznikla ve spolupráci Ministerstva 
práce a sociálních věcí a krajské samo-
správy v rámci projektu Implementace 
politiky stárnutí na krajskou úroveň. Fun-
guje na principu I.C.E., neboli „In Case of 
Emergency, což znamená karta pro případ 
naléhavé pomoci, v případě nouze. Těch 
případů, kdy osamělého seniora mohou 
postihnout náhlé zdravotní potíže a musí 
volat záchrannou pomoc, přibývá, stejně 
jako výjezdů hasičů nebo policie. I lidé 
v mladším věku jsou často rozrušení, ne-
soustředění, dezorientovaní a nedokážou 

odpovídat na položené otázky, které si 
výjezd záchranky, hasičů nebo policie vy-
žaduje. Velkým ulehčením pro přivolanou 
pomoc je v této situaci dobře vyplněná Se-
niorská obálka. 
Jak nakládat s tiskopisem?
 Kartu je třeba vyplnit v klidu, nejlépe 
s někým blízkým či rodinou. Vyplňují se 
údaje týkající se nemocí, se kterými se 
dotyčný léčí a léků, které užívá. Dále je 
vhodné uvést jméno praktického léka-
ře, ale především údaje týkající se blíz-
kých osob, kterým je nutno podat zprávu 
o vzniklé situaci. Aby karta fungovala, 
je velmi důležité kartu průběžně aktu-
alizovat, například při změně předepsa-
ných léků! Vyplněnou kartu pak umístit 
na lednici třeba magnetkou, nebo do prů-
hledné folie na vnitřní stranu vchodo-
vých dveří. Po dohodě se všemi složkami 
IZS je důležité, aby údaje na kartě nebyly 
zastaralé a aby byla karta dobře viditelná. 

Jak se k vám Senior-
ská obálka dostane?
V měsíci dubnu 2020 
byla Seniorská obál-
ka distribuována 
sociálními pracovni-
cemi OSVZ do do-
mácností seniorů. 
Pokud ještě nemáte 
Seniorskou obálku, 
je dostupná u soci-

Seniorská obálka se zabydluje i v Dobrušce



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

9

NABÍDKA SOCIÁLNÍ A PRÁVNÍ POMOCI
 Ve spolupráci s organizací Iuridicum Remedium, z. s. organizuje Odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Dobruška (OSVZ) právní pomoc pro 
osoby 50+. Můžete využít telefonické konzultace s advokátem v oblasti dlu-
hů, exekucí, bydlení apod. Volejte na tel. číslo 776 703 170, pondělí až pátek 
od 9.00 do 17.00 hodin.
 OSVZ nabízí občanům pomoc formou poradenství a zprostředkování dal-
ší odborné pomoci při řešení nepříznivých sociálních situací spojených nejen 
např. s aktuálním krizovým stavem, psychickým diskomfortem (úzkost, strach, 
smutek, osamělost aj.), ztrátou zaměstnání atd. Poskytneme informace o mož-
nosti získání mimořádné pomoci nejen pro rodiny s dětmi v souvislosti s ko-
ronavirem prostřednictvím různých nadací např.: Nadace J&T a Nadační fond 
Českého rozhlasu

Bc. Kristýna Hanzlíčková – sociální pracovnice
Tel.: 777 418 284

ální pracovnice na OSVZ a u pracovní-
ků Úřadu práce v Dobrušce. Seniorská 
obálka je dále k dispozici na webových 
stránkách města v dokumentech OSVZ. 
S propagací Seniorské obálky nám po-
máhá Pečovatelská služba a Farní charita
v Dobrušce. Záštitu nad projektem Seni-
orská obálka převzal starosta Petr Lžíčař. 
Připravuje se grafi cky upravená Seniorská 
obálka s logem města Dobrušky. 

 Myslete na své bezpečí a přijďte si pro 
Seniorskou obálku! Více informací k Se-
niorské obálce vám sdělí: 
Bc. Kristýna Hanzlíčková – sociální pra-
covnice OSVZ, tel.: 777 418 284
Ing. Mgr. Simona Dolková – vedoucí 
OSVZ, tel.: 606 743 984

 V březnovém čísle Dobrušského zpra-
vodaje jsme vám touto cestou poskytli 
základní informace o probíhající přípravě 
nového družstevního dodavatelského by-
dlení v našem městě.
 Vládou v březnu vyhlášené mimořád-
né opatření nám však již neumožnilo ko-
nat další setkání tak, jak jsme se zavázali 
přítomným žadatelům v Hotelu Dobruška 
dne 2. 12. 2019, a tak je třeba vám i široké 
veřejnosti sdělit, jaký je současný stav.
- Prostřednictvím projekčně-inženýrské 

společnosti DABONA s.r.o. je požádáno 
u zdejšího odboru výstavby městského 
úřadu o vydání Rozhodnutí k umístění 
stavby nyní znějícího na město Dob-
ruška, které nově musí znít na Stavební 
bytové družstvo v Dobrušce! Tímto dle 
nás nelogickým požadavkem ztrácí-
me zbytečný čas, který by mohl jinak 
umožnit řešení podkladů pro vydání 
stavebního povolení.

- U téže společnosti je v závěrečné fázi 
zpracování celá řádná projektová doku-
mentace pro podání žádosti o vypsání 
stavebního řízení a vydání stavebního 
povolení v právní moci včetně doku-
mentace pro vlastní provádění stavby.

- Probíhají postupná intenzivní jednání 
s bankami o podmínkách na poskyt-
nutí požadovaného investičního úvěru.  
Došlo již k dohodě na úrokové zátěži 
na sazbě kolem 2% (z původních 4%) 
a na délce splátky 27 let (z původních 
25 let) včetně fi xace. To je mimořádně 
významné zlepšení původních podmí-
nek pro každého stavebníka. Věříme, 
že pokračujícím jednáním a dokladová-
ním docílíme ještě dalšího pozitivního 
zlepšení úvěrové zátěže, která umožní 
ostatním dosud nerozhodnutým využít 
této současné neopakovatelné příleži-
tosti k pořízení si nadstandardního by-
dlení v této lokalitě.

- Naším právníkem je již připravena 

řádná Smlouva o převzetí povinnosti 
k dalšímu členskému vkladu pro roz-
hodnuté zájemce o družstevní bytovou 
výstavbu mezi nimi a SBD.

- K datu redakční uzávěrky zpravoda-
je má družstvo již zpět nadpoloviční 
většinu závazných písemných poža-
davků na konkrétní velikost a polohu 
bytu v těchto připravovaných domech. 
S dalšími ještě nerozhodnutými po-
kračují vzájemná jednání zatím pou-
ze korespondenční formou. Snad již 
zanedlouho bude možné opět využí-
vat osobních individuálních jednání, 
na kterých lze blíže ozřejmit a vysvětlit 
veškeré vznesené dotazy dosud neroz-
hodnutého žadatele. V případě nenapl-
nění zbytku kapacity posledního domu 
v této lokalitě z řad našich členů bude 
navrženo nabídnout tyto poslední volné 
byty v dalším širším území mimo Dob-
rušsko, což dosud nebylo umožněno.

- Dále do konce měsíce června 2020 
připravíme původní neuskutečněné 
pracovní setkání opět v sále Hotelu 
Dobruška, kde předáme všem žadate-
lům o tyto připravované byty závazné
dokumenty a zároveň aktuální infor-

mace ještě před vypsanou soutěží na do-
davatele výstavby.
 Velice rádi bychom po obdržení po-
třebného stavebního povolení ještě v dru-
hé polovině letošního roku zabezpečili 
v součinnosti s CZT a.s. nezbytnou pře-
ložku současného nadzemního páteřního 
teplovodu a jeho uložení do nové trasy 
pod povrchem. Dále přeložení kolidují-
cích vedení VN a NN. Vlastní výstavbu 
chceme zrealizovat na takto připraveném 
staveništi v letech 2021 - 2022. SBD udě-
lá vše proto, aby spolu s vysoutěženým 
dodavatelem byla tato moderní nadstan-
dardní družstevní bytová výstavba pře-
dána ve výtečné kvalitě a deklarovaném 
termínu našim družstevníků do užívání.

Karel Joukl,
 předseda představenstva SBD

Příprava družstevní bytové výstavby 
v Dobrušce zdárně pokračuje



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

10

Neoprávněná exekuce

ADVOKÁT RADÍ

 Před měsícem mi byl doručen exekuč-
ní příkaz, na základě něhož mi začaly 
být prováděny srážky z důchodu. Nevě-
děla jsem, o co jde, a po delším pátrání 
jsem zjistila, že je v exekuci vymáhán 
dluh, který jsem v minulosti už zaplati-
la. Zjistila jsem, že ačkoli mi nebylo nic 
doručeno, tak byl vydán platební rozkaz 
a ten podle soudu nabyl právní moci před 
třemi lety. Na základě něho je teď prová-
děna exekuce. Dá se s tím něco dělat? 
 Do takové situace se může dostat kaž-
dý. V praxi naší poradny se poměrně často 
setkáváme s tím, že nesolidní věřitelé vy-
máhají i částky, které již byly zaplaceny. 
Pokud je dlužník neaktivní a nechá věc být 
s tím, že přeci již vše v minulosti zaplatil, 
tak se může stát, že soud rozhodne o tom, 
že musí platit znovu. Platební rozkazy 
jsou totiž zpravidla vydávány automatic-
ky bez bližšího zkoumání případu. Přitom 
kdo s takovým rozhodnutím nesouhlasí, 
může podat odpor a dojde ke klasickému 
projednání věci před soudem, kde je pro-
stor pro uplatnění všech námitek.

 Váš případ je ale jiný v tom, že, jak 
píšete, vám nebyl platební rozkaz nikdy 
doručen. Pokud tomu tak skutečně je, tak 
byl uvedeným postupem porušen zákon. 
Platební rozkaz totiž, na rozdíl od většiny 
jiných písemností od soudu, nelze doručit 
takzvaně fi kcí. Adresát tedy musí obálku 
skutečně převzít a podepsat doručenku. 
Pokud nebyl platební rozkaz řádně doru-
čen, mělo dojít k jeho zrušení a soud měl 
nařídit jednání. Platební rozkaz nemohl 
nikdy nabýt právní moci a nic na tom ne-
mění ani fakt, že je doložka právní moci 
na rozhodnutí soudem chybně vyznačena.
 V daném případě bych vám předně 
doporučil, abyste se šla podívat do soud-
ního spisu a zjistila, zda jste skutečně 
v minulosti nepodepsala převzetí plateb-
ního rozkazu. K nahlédnutí do spisu se 
obvykle stačí objednat den či dva předem 
na daném soudě. Pokud vámi podepsaná 
doručenka ve spise nebude, je na místě 
podat návrh na zastavení exekuce. Ta je 
totiž vedena na základě nepravomocného 
a nevykonatelného exekučního titulu. 

 Tento návrh se podává k exekutorovi, 
který exekuci vede. V případě, že by mu 
nebylo vyhověno, tak bude o věci rozho-
dovat soud, který exekuci nařídil. Proti to-
muto rozhodnutí se lze následně odvolat. 
Návrh na zastavení je vhodné spojit i s ná-
vrhem na odklad výkonu exekuce do doby, 
kdy bude o zastavení rozhodnuto.
 A co s penězi, které už vám exeku-
tor strhl z důchodu? Pokud vám nebudou 
exekutorem vráceny třeba z důvodu, že už 
byly vyplaceny věřiteli, je na místě obrátit 
se na stát s žádostí o náhradu škody. Ve-
dle škody, tedy skutečně stržených částek 
z důchodu nebo třeba nákladů na právní za-
stoupení v exekuci, můžete žádat i náhradu 
nemajetkové újmy, která vám nezákonným 
výkonem exekuce byla způsobena.
Rubriku připravuje
Mgr. Jan Vobořil, Ph.D., advokát.
Iuridicum Remedium, z. s.
U Výstaviště 138/3, Praha 7, 
tel: 776 703 170
Online poradna na www.iure.org
Aktivity projektu „Bezplatná právní po-
moc a osvěta seniorů v oblast dluhové 
problematiky a exekucí“ jsou podpořeny 
MPSV ČR v rámci dotačního programu 
- Podpora veřejně účelných aktivit seni-
orských a proseniorských organizací s ce-
lostátní působností

 Vážení spoluobčané a sousedé,
 vzhledem k současné situaci více než 
kdy jindy všichni potřebujeme aktuální 
informace. Obstarali jsme pro vás chytrou 
aplikaci do mobilních telefonů a tabletů. 
Jedná se o mobilní aplikaci V OBRAZE. 
Doufáme, že vám tato aplikace usnadní 
orientaci v aktuálním dění nejen naší obce 
a ušetří vám čas.

Co tato aplikace umí?
 Pomocí této aplikace můžete dostávat 
všechny aktuální informace z našich webo-
vých stránek přímo do svých mobilních 
telefonů a tabletů. Na novou zprávu vás 

upozorní notifi ka-
ce. Aplikace vám 
přináší přehled 
aktualit z webu 
naší obce, upozorní vás na nově vložené 
zprávy, dozvíte se včas o pořádaných ak-
cích, můžete si prohlédnout fotografi e nebo 
dokumenty vyvěšené na úřední desce.
 Do aplikace se nemusíte registrovat, 
neposkytujete žádná osobní data.

Co k aktivaci aplikace potřebujete?
• chytrý telefon nebo tablet s operačním 

systémem Android či iOS
• přístup na internet

Buďte v Dobrušce v obraze Jak si aplikaci stáhnout 
z Google Play nebo z App Store?

1. Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci 
Obchod Play nebo App Store.

2. Do vyhledávacího okna zadejte název 
„V OBRAZE“.

3. Klikněte na Instalovat.

4. Po nainstalování klikněte na položku 
Otevřít (povolit oznámení).

5. Po otevření přidejte vaši obec. Lze sle-
dovat i více obcí a měst.

6. Po výběru obce se data z webu automa-
ticky nahrají do aplikace.

 Tvář našeho města se neustále mění. 
V současné době probíhají demolič-
ní práce na objektu č. p. 255 v ulici 
Školní v Dobrušce. V místě odstraněné 
stavby se v budoucnu počítá s dopravním 
propojením s ulicí Křovická, tudíž na po-
zemku nebude budována nová stavba 
a pozemek nadále zůstane ve vlastnictví 
města.                                                  (ih)

Demolice domu ve Školní ulici

☚



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

11

STOMATOLOGICKÁ LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2020

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hodin
06. 06. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
07. 06. MUDr. Machková Terezie  J. Pitry 448, Opočno 731 980 112
13. 06. MUDr. Matoušková Lucie Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
14. 06. MUDr. Miřejovská Dagmar - Bahník Dent s.r.o. 
  Třebízského 799, Kostelec na Orlicí 494 323 152
20. 06.  MUDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
21. 06. MUDr. Tomáš Petrák - Petrák stomatologie s.r.o.
  nám. Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
27. 06. MUDr. Podolská Jana Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
28. 06. MDDr. Rýdlová Zuzana  Tyršova 515, Opočno 777 667 353
04. 07. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 773 766 699
05. 07. MUDr. Světlík Filip - FSmile s.r.o. 
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

Redakce DZ neodpovídá za případné změny ve službách stomatologické pohotovosti.
Aktuálnost si prověřte u svého ošetřujícího lékaře nebo na uvedených telefonních číslech.

 Ve čtvrtek 23. dubna byla na dlouhé 
hodiny přerušena dodávka pitné vody 
na sídlišti od Solnické ulice, v ulici Do-
mašínská až k Základní škole Františ-
ka Kupky, v ulicích Javorová, Orlická, 
Laichterova, Za Universitou, Družstevní 
a dále v Křovicích, Dolech a Běstvinách. 
Důvodem havárie byla podélná prasklina 
potrubí na hlavní trase přivaděče z Chlu-

Havárie na vodovodním řadu

Smuteční vrba u knihovny padla
Silné poryvy vět-

ru při razantní změ-
ně počasí v pondělí 
11. května rozlomily 
mohutnou smuteční 
vrbu Na Budíně ve-
dle městské knihov-
ny. Padající obří 
větev (půlka koru-
ny) naštěstí nikoho 
nezranila. Když pra-
covníci technických 
služeb odklízeli po-
lámané větve, zřítila 
se i druhá polovina
stromu. Torzo ho-
nosné vrby, na níž se 

v nedávných letech opětovně vracela soví 
rodinka kalousů ušatých, bylo v průběhu 
dne odklizeno. Na jejím místě by měla být 
vysazena nová smuteční vrba.            (six)

mu. Pracovníkům 
Aqua servisu se po-
dařilo velkou havá-
rii u prodejny Marta 
odstranit po patnácti 
hodinách usilovné 
práce v nelehkých 
podmínkách. Voda 
začala do domác-
ností opět proudit 
v pátek ve čtyři 
hodiny ráno.       (dr)



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

12

  Z HISTORIE – PŘÍBĚHY SEDMI STOLETÍ

Jak skončit jako strašidlo
 I Dobruška má svá strašidla. Dům 
čp. 35 na náměstí F. L. Věka vlastnil v 17. 
století rytíř Jan Šmádlo z Rittenštejna, 
jinak též majitel dvora v Nahořanech. 
Se svými poddanými zacházel velmi krutě 
až nelidsky, za což byl podle pověsti po-
trestán, takže po smrti je zapřažen do plu-
hu a každou noc s ním čert oře pole. 
 Podívejte se, jakou hrůzu dovedl 
Šmádlo vzbuzovat ještě po své smr-
ti: „Když Šmádlo umřel, vystrojila mu 
jeho choť pohřeb, jaký urozenému pánu 
po právu náležel. Smutečních hostů sjelo 
se tolik, jako málokdy. Tam blízko rakve, 
obklopené četnými hořícími voskovicemi, 
stálo panstvo, na dvoře tlačily se zástupy 
obecného lidu ze širého okolí.
 Když nadešla hodina pohřbu, dostavili 
se i kněží. V nádherných, zlatem a stříb-
rem vyšitých pluviálech vstoupili do jizby, 
a když rakev se Šmádlem uzavřena byla 
těžkým víkem, pokropili ji svěcenou vo-
dou, okouřili vonným kadidlem a hlubo-
kým hlasem počali zpívat pohřební žalm: 
„De profundit clamavi ad te, Domine!“
 Ponuré ticho rozložilo se světni-
cí zahalenou v mraky vonícího kadidla 
a na dvoře hlavy všech přítomných se ob-
nažily a mnohá z nich v těžkém zamyšle-
ní o posledních věcech člověka naklonila 
se k zemi. Celý dvůr tonul v posvátném 
mlčení.
 Však hrůza! Zpod kůlny ozval se náhle 
příšerný chechot ne nepodobný koňské-
mu zařehtání. Lidé vyrušení tím ze svých 
zbožných myšlenek, plni rozhořčení a ne-
vole nad tou pustou smělostí, obrátili se 
v tu stranu a strnuli úžasem: na oji nej-
většího vozu houpe se Šmádlo, kterého ví-
kem v rakvi přikryli, a směje se všem těm 
ceremoniím, až hrůzou vlasy vstávají.

 Nikdo si nedovedl vysvětlit, co se děje. 
Někteří z přítomných prchají ze dvora, 
jiní počnou sebe znamenat křížem, kdosi 
i jakési mocné zaříkání zlých duchů od-
říkává. Nevím, co pomohlo, ale Šmádlo 
náhle zmizel. Asi by to všechno lidé po-
kládali za mámení smyslů, kdyby se 
nebyl Šmádlo znovu ukázal. Když vyná-
šeli rakev ze dvora, vykláněl se z vikýře 
a smál se opět tak příšerně, až krev v ži-
lách stydla.“
 Šmádlo však nebyl přízrakem z pověs-
tí. Šlo o skutečnou historickou osobnost, 
která žila v našem městě v 17. století. 
Upřímně řečeno, nebylo však o co stát. 
Šmádlo jako člověk s „modrou krví“ se 
cítil být nadřazen svým sousedům a spo-
luobyvatelům a podle toho se také choval. 
S placením městských dávek, povinným 
pro všechny, si příliš starostí nedělal. 
Z toho pak vyplývaly nejrůznější rozepře, 
které měl s městskou správou.
 Tak například 26. března 1647 upomí-
ná dobrušský úřad paní Kateřinu Šmádlo-
vou o trojí nezaplacenou daň a bečku soli. 
Přitom téměř vyhrožuje, že nedostojí-li 
svým závazkům, bude uvězněn její čele-
dín (inu, stavovské rozdíly), a to až do té 
doby, dokud nebude všechno uhrazeno. 
Ale rok poté si dobrušský úřad opětně 
stěžuje u pana hejtmana, že pan Šmádlo 
všechny své závazky a povinnosti trvale 
ignoruje.
 Nešlo však jenom o peníze, které pan 
Šmádlo dlužil městské pokladně. Předmě-
tem stížnosti bylo i nedbalé a neopatrné 
zacházení čeledi pana Šmádla s otevře-
ným ohněm, z čehož mohlo vzejít nebez-
pečí požáru. A co dokázal oheň, o tom se 
mohla Dobruška ve svých dějinách pře-
svědčit dokonce několikrát.

Beerův obrázek domu čp. 35 a jeho pro-
měn v 19. století.

Dům čp. 35 v roce 1894.

Dům čp. 35 na náměstí F. L. Věka v roce 1976.
Současný pohled na dům čp. 35, v němž ještě nedávno byla mas-
na a potom obchod se smíšeným zbožím.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

13

 Pan hejtman Jan Rašín z Rýzmburka 
nelenoval a napsal paní Kateřině varovné 
psaní, v němž mj. zdůrazňuje, že pokud 
z domu jejího oheň vyjde, tak se z toho 
bude odpovídat a vem kde vem, všech-
nu škodu zaplatí. Pan Šmádlo byl ve své 
odpovědi stručný a napsal, že to všech-
no, z čeho je obviňován, je lež. A dodá-
vá, „že se v hrdlo nestydí pana hejtmana 

tím zaneprázdňovati a mě při něm nená-
ležitě vomlouvati!“ A vysvětluje, že „já 
co jsem povinen, rád to zaplatím, když jen 
peníze budu míti.“ Což bylo asi jádro ce-
lého problému.
 Spory pokračovaly další vzájemně 
urážlivou korespondencí, i když si dob-
rušští páni radní byli zřejmě vědomi, 
že výsledek bude stejně nulový. A tak 

v jednom z dalších dopisů panu hejtma-
nu Rašínovi jen trpce konstatují: „Nemá-
me ho za poctivého člověka. Po takovém 
svobodném člověku (tj. šlechtici) nám 
nic není, ani Jeho Excell. k žádné plat-
nosti.“ Jinak řečeno, takový urozený 
pán je k ničemu. A tak to pan Šmádlo na-
konec dopracoval k tomu, že skončil jako 
strašidlo.                                             (jm)

 Dobrušský děkanský kostel sv. Václa-
va, ve středověku zasvěcený Panně Marii 
a sv. Václavu, je jednou z nejvýznamněj-
ších staveb regionu. Jeho počátky sahají 
k polovině 14. století, poprvé je zmiňo-
ván v roce 1361, kdy „slavný chrám farní 
v Dobrušce na chválu Boží a čest S. Panny 
Marie a b. Václava vyzdvižený, postrádá 
potřebných požitků hned při svém prvním 
založení“ (podle J. Roštlapila), a proto 
k němu dobrušský pán Mutina a jeho syn 
Sezema učinili bohaté nadání. Již ve 14. 
století byla Dobruška sídlem děkanátu. 
Dnešní podoba kostela je barokní přestav-
bou z let 1709 – 1724. 

alespoň z velké části se tedy jednalo o ka-
menný kostel, který barokní přestavba 
zcela pohltila. Mezi kameny byl objeven 
také unikátní klenební svorník, kámen, 
který uzavíral a zdobil samotný vrchol 
klenby. 
 Dnes jej můžete vidět v expozici vlas-
tivědného muzea na Šubertově náměstí. 
Dochovaly se na něm jednak původní ná-
těry, jednak reliéf v podobě znaku cechu 
soukeníků, který v Dobrušce dosahoval 
velkého významu. Zobrazení vévodí vel-
ké postřihačské nůžky, po stranách pak 
najdeme odlomené předměty tvaru pís-
mene „U“, které podle analogií určujeme 
jako štětky soukenické (druh bodláku). 
Ty se používaly k tomu, aby vlas sukna 
ležel jedním směrem. Dále rozpoznáme 
želízka pro odstraňování uzlů z utkaného 
sukna a předměty tvaru písmene „T“, což 
by mohla být razítka na značení hotových 
výrobků.
 Dalším němým svědkem gotické stav-
by je kamenná křtitelnice, odkazující 
svým tvarem kalichu na dříku ještě k ro-
mánskému slohu. Ještě na konci 19. stole-
tí se kamenný „balvan“ nacházel na břehu 
Brtevského potoka, kam jej pravděpo-
dobně odnesla povodeň. Zde ji „vyvrže-
nou“ zvěčnil na několika kresbách písmák 
a malíř Alois Beer. Následně byla umís-
těna jako dekorace do parku u kulturního 
domu. Na konci 20. století byla křtitelnice 
restaurována a přesunuta do zrekonstruo-
vaných prostor historické radnice. 
 Kromě písemných a hmotných prame-
nů se můžeme při pátrání po podobě gotic-
kého předchůdce kostela opřít ještě o další 
skutečnosti. Archeologický průzkum stá-
vající stavby není možný, prováděl by se 
jedině v případě stavebních zásahů pod 
úroveň terénu. Dnes však naštěstí exi-
stují i jiné metody – zjednodušeně mů-
žeme říci georadar. Při nedestruktivním 
průzkumu v interiéru kostela společností 
GEO-CZ v roce 2015 byly zjištěny ano-
málie potvrzující, že před výstavbou ba-
rokního svatostánku stál na stejném místě 
shodně orientovaný dispozičně menší 
kamenný kostel, a zřejmě již při jeho vý-
stavbě byla zbudována také hrobka pro 
uložení ostatků pánů z Dobrušky a prv-
ních Trčků z Lípy. 
 Podpořen všemi mimořádnými objevy 
vznikl v hlavách autorů nápad, jak onu 

gotickou podobu kostela přiblížit ještě 
více odborné i laické veřejnosti. Příle-
žitost k tomu se naskytla právě v roce 
2020, kdy si připomínáme výročí 700 
let od první písemné zmínky o Dobrušce 
v tzv. Mutinově narovnání. Bývalý ředi-
tel vlastivědného muzea Jiří Mach a jeho 
kolegové vytvořili scénář výstavy Sedm 
zastavení sedmi staletí, kam zařadili také 
model kostela v gotické podobě (termín 
výstavy byl kvůli pandemii odložen). 

Model gotické podoby kostela sv. Václava v dobrušském muzeu

 Ještě poměrně nedávno bychom se 
mohli domnívat, že předchůdce dnešní-
ho svatostánku byl vystavěn ze dřeva, 
a s úvahami o honosnější stavbě bychom 
se pohybovali v rovině zbožných přání. 
V roce 1998 byla při stavebních úpravách 
a s nimi spojených průzkumech objevena 
řada do hmoty kostela zazděných staveb-
ních článků, z nichž některé můžeme pro-
kazatelně interpretovat jako ostění oken 
či dveří a také původní nosné součásti 
kleneb. Toto samo o sobě vylučuje, že by 
přímý předchůdce kostela byl dřevěný, 

Dnešní podoba kostela sv. Václava.

Gotický klenební svorník z původního 
kostela Panny Marie a sv. Václava.

 Bezmála půl metru vysoký a 65 cm 
dlouhý model vyrobil pan Robert Semerák 
z Pulic podle návrhu místního archeologa 
a historika dr. Bohumíra Dragouna, který 
se podobou středověkých nejen církev-
ních staveb dlouhodobě zabývá. Kostelík 
nakreslil na základě českých a zahranič-
ních analogií.  Hotový exponát na první 
pohled zaujme přírodními materiály, po-
užité kameny jsou místní opuka, kterou 
autor drtil na malé zlomky, na střeše spat-
říte naštípané smrkové špalíky evokující 
šindel, na severní straně dokonce pokrytý 
mechem a lišejníkem. Při pohledu na fo-
tografi i jako bychom stáli před skutečnou 
středověkou stavbou. Panu Semerákovi 
a všem, kteří se na tvorbě podíleli, velmi 
děkujeme a zveme vás. Přijďte se podívat, 
stojí to za to!

Pavla Skalická, 
vedoucí vlastivědného muzea

Model gotické podoby kostela sv. Václa-
va, jehož autorem je Robert Semerák.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

14

  Z KULTURY

Z plného nasazení jsem spadla do absolutní prázdnoty, říká
Věra Martinová Populární zpěvačka místo narozeninového koncertního

turné a propagování nového alba šila v Dobrušce roušky

 Koronavirová pandemie v minulých 
dvou měsících doslova paralyzovala celý 
svět, když s sebou přinesla zásadní omeze-
ní v podnikání, cestování i běžném životě. 
Vládní opatření dopadla na celou společ-
nost, mimo jiných se významně dotkla 
umělecké scény a hudebníků. Výjimkou 
nebyla zpěvačka VĚRA MARTINOVÁ, 
která fi nišovala s přípravami na velkolepé 
narozeninové turné. Těšení a očekávání se 
rázem změnila ve velké zklamání.

Jak koronavir a hlavně následná ome-
zení vlády narušily vaše pracovní 
a osobní plány? 
 Absolutně zrušily všechno, co jsem 
rok a půl připravovala. Z plného nasazení 
jsem spadla do absolutní prázdnoty. Naří-
zení přišla přesně čtrnáct dní před spuště-
ním velkého narozeninového turné, které 
mělo letos představovat přes padesát kon-
certů spojených s mým „šedesátkovým“ 
jubileem. To měl odstartovat vyprodaný 
koncert v pražském divadle Hybernia spo-
jený se křtem nového alba Meritum. Kon-
cert měla natáčet Česká televize. Takže 
opravdu vrcholily všechny přípravy, byla 
jsem napjatá jak struna, kterou najednou 
přeřízl koronavirus. Vzhledem k tomu, že 
jsem si kompletní výrobu alba fi nancovala 
sama ze svých úspor, byl to opravdu tvr-
dý řez. Dodnes nejsou pro nás nastavena 
jasná pravidla, kdy a za jakých podmínek 
budeme moci opět začít pracovat. Kon-
cert v Hybernii je přesunut už na třetí 
termín a věřte, že není snadné dát to vše 
dohromady. Termín, kdy můžou všichni 
muzikanti včetně smyčcového orchestru, 
hosté, televize atd. Já jen doufám, že ten 
poslední termín - 24. září 2020 - už bude 

defi nitivní a odehrajeme i některé přesu-
nuté koncerty a konečně i ty vánoční. 

Pojďme přestavit nové album. Kdo se 
na něm podílel? Kde si jej mohou zá-
jemci koupit?
 Pokud dobře počítám a nezahrnuji 
různá kompilační alba, tak je to dvanác-
té řadové album. Stejně jako předcháze-
jící není tematicky zaměřené. Asi by se 
mi nechtělo nechat se svazovat nějakými 
tématy. Jsem příznivcem písní jako tako-
vých, což znamená především melodie 
a poetického, zpěvného textu. U poslední-
ho alba je soudržnost zaručena předem už 
tím, že stěžejní materiál mi dodal můj ky-
tarista, skvělý muzikant, textař i skladatel 
v jednom, Jakub Juránek. Já jsem napsala 
muziku ke dvěma písničkám a opět se mi 
potvrdilo, jak krásně si rozumím s textař-
kou Pavlínou Jíšovou. Desku produkoval 
Boris Carloff  a díky němu má album nový 
zvuk a nadhled. Moc se mi líbil poslední 
projekt Johnnyho Cashe s Tomem Pettym 
nebo Alison Krauss s Robertem Plantem. 
Smísili zdánlivě nesourodé žánry. Tak 
o něco takového jsem se snažila. Mám 
mladou kapelu, takže náhled na muziku 
je moderní, byť, jak je dnes trendem, na-
chází inspiraci v letech dávno minulých. 
Album se jmenuje po jedné písničce - Me-
ritum, tedy vlastně volně přeloženo - jádro 
pudla. Myslím, že hledání podstaty věcí je 
v době koronavirové pro mnoho lidí dost 
stěžejní. Mám radost, že i kritiky jsou 
zatím velmi příznivé. Teď už jen zbývá 
„maličkost", dostat CD k posluchačům. 
A to je bez koncertů tvrdý oříšek. Zatím 
je možno album získat prostřednictvím 
e-shopu  Supraphonline.cz a já předem 
moc děkuji všem, kteří si jej koupí. Vlast-
ně všem, kteří si koupí jakékoli album 
svého oblíbeného interpreta. Podržíte nás 
tak v této nelehké době, kdy jsme opravdu 
absolutně bez příjmů a vypadá to, že ještě 
dlouho budeme. 

Po vyhlášení nouzového stavu jste se 
místo koncertování dala do šití rou-
šek…
 Začala jsem šít roušky hned, jakmile 
vyšlo najevo, že ministrem zdravotnictví 
stále dokola slibované „ochranných pro-
středků máme dost", je jen ukolébavka. 
Věděla jsem, že naše černošická paní dok-
torka nemá zhola nic, tak jsem zpočátku 
šila hlavně pro ni. Pak jsem přivezla rouš-

ky do Domova seniorů v Náchodě, a pro-
tože jsem byla měsíc se sestrou v Dobrušce 
(podotýkám naprosto bezpečně, před tím 
jsem tři týdny byla  v izolaci sama doma), 
tak jsem po dohodě s panem starostou na-
šila roušky i pro Dobrušku. Šití mě bavilo 
a měla jsem pocit, že jsem alespoň nějak 
užitečná. Ušila jsem jich přes dvě stovky.

Čím dalším jste vyplnila neplánované 
volno? 
 Kromě šití roušek jsem točila akusticky 
s kytarou písničky pro radost fanouškům 
na facebooku, naučila jsem se i upravovat 
videa na počítači a to mě začalo bavit. Pak 
jsme v hezkých dnech jezdily se sestrou 
na kolech po dobrušském okolí a já si tak 
znovu připomněla, jak je můj rodný kraj 
krásný. Mám-li s kým, což v Dobrušce 
bohužel zatím nemám, jdu si moc ráda za-
hrát tenis. To je moje droga. Tak nějak se 
zklidňuji a nadechuji se. Po chaotických 
letech se učím naplňovat krédo písnič-
ky Meritum ... „miluj a medituj“ a sbí-
rám síly na podzimní koncerty, které mě 
snad čekají.

Promiňte jednu osobní otázku. Na za-
čátku února jste oslavila kulaté jubi-
leum. Co nebo kdo z gratulantů vám 
udělal největší radost? Jak proběhly 
oslavy? 
 Hlavní oslavu narozenin jsem chystala 
po pražském koncertě, který zatím nebyl. 
Tak mě to teprve čeká a budu snad na pod-
zim prostě slavit šedesát a půl. Jinak jsme 
si udělali hezkou komorní oslavu ve well-
ness s mým partnerem, dcerou a potenci-
álním zetěm. Bylo to moc fajn.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

15

Co vzkážete čtenářům Dobrušského zpravodaje? 
 Posílám jim povzbuzení ve formě citace z písničky Meritum:
„Na bolesti v zádech stačí nádech a výdech
na bolesti duše polibek
na tělo co stárne stačí nádech a výdech
a štěstí chodí po lidech
kterým nedochází dech... miluj a medituj..."
A k tomuto textu pouze dodám: Bude líp!                                   (dr)

Věra Martinová se představila dobrušskému publiku naposledy 
vloni 9. října v rámci tradičního slavnostního večera, na kterém 
převzala Zlatou medaili Za zásluhy o rozvoj města Dobrušky 
za dlouhodobé šíření dobrého jména města a potěšila diváky ve vel-
kém sále Společenského centra – Kina 70 písní s názvem Jak kdy.  

Věra Martinová, 
rozená Věra Šolínová (* 2. února 1960, Opočno) je česká zpě-
vačka a kytaristka. Po absolutoriu konzervatoře působila až 
do roku 1982 jakožto zpěvačka v Orchestru Gustava Broma. 
V roce 1982 se stala členkou dívčí country kapely Schovan-
ky. Po pětiletém působení u Schovanek se vydala na vlastní 
sólovou uměleckou dráhu. Jedná se o ženu, jež je některými 
hudebními odborníky občas označována jako nejlepší zpě-
vačka v oblasti country music v České republice a je titulová-
na lichotivým přízviskem první dáma country music.

 U příležitosti oslav 700 let od první 
písemné zprávy o Dobrušce vyjde v září 
kniha s pracovním názvem Moje město 
Dobruška sběratelsky, jejímž autorem je 
JOSEF PTÁČEK. Jedná se o jubilejní 
třicátou publikaci tohoto pětasedmdesá-
tiletého pedagoga a regionálního histo-
rika, jenž se jako lokální patriot zabývá 
minulostí našeho kraje s důrazem na his-
torii Dobrušky. Není divu, že dobruš-
ským dějinám věnoval rovných dvacet 
knih. V té poslední ojedinělým způso-
bem zúročil výsledky své téměř pade-
sátileté sběratelské činnosti týkající se 
historie města.
 „Tato kniha je svým způsobem výji-
mečná. Takto koncipovanou publikaci 
nemá zřejmě žádné město v České repub-
lice. Seznamuje na základě sběratelského 
materiálu s dějinami města v závěru deva-
tenáctého a celého dvacátého století, s ak-
tualizovanými přesahy do současnosti,“ 
sdělil v úvodu rozhovoru Josef Ptáček.

Přibližte čtenářům Dobrušského zpra-
vodaje blíže obsah a zaměření knihy. 
 Navazuje na dvě moje publikace Město 
Dobruška na starých pohlednicích a fo-
tografi ích 1866–1948 (2002) a Dobruška 
a Opočno (2008). Základem publikace 
jsou obrazové materiály, fotografi e, his-
torické pohlednice města doplněné o foto-
reprodukce předmětů sběratelské povahy 
z Dobrušky. Jedná se o odznaky, medaile, 
fi remní obálky a účtenky, pozvánky, psí 
známky, tkané textilní záložky, novoro-
čenky, likérové a pivní etikety, kapesní 
kalendáříky, jídelní lístky, vlaječky, akcie, 
ex libris, pivní sklenice a tácky, příleži-
tostná poštovní razítka, jízdenky a další. 
Kniha je doplněna heslovitě zpracovaný-
mi informacemi o různých oborech sbě-

ratelského zájmu, 
které svoji stopu 
zanechaly v našem 
městě.

Publikované ma-
teriály pocházejí 
z vaší soukromé 
sbírky. Jak lehké či spíše těžké bylo vy-
brat ty pravé artefakty?
 Vzhledem k tomu, že ve svých sbírkách 
mám více než 2000 sběratelských předmě-
tů se vztahem k Dobrušce, tak jsem se sna-
žil o reprezentativní výběr. Práce to byla 
náročná, doslova jsem si rozházel všechny 
sbírky (smích), ale hlavně zábavná.

Na co jste při výběru kladl největší 
zřetel?
 Dějiny města Dobrušky přinesly množ-
ství sběratelského materiálu, který je však 
roztroušen po domácnostech, ztracen nebo 
je neznámý a nedostupný. Mojí snahou 
bylo uvést dosud většinou nepublikované 
materiály, sběratelsky zajímavé a unikát-
ní. Rovněž přinést i nová fakta z historie 
města, neboť regionální historie je se sbě-
ratelstvím velmi úzce provázána. Kniha 
nechce jen poučovat, ale chce i pobavit 
a podívat se na dějiny města i jinak. Další 
historické publikace k dějinám Dobrušky 
zřejmě již víc nic nového ve faktografi i 
nepřinesou. Stále se totiž dokola opisují 
stará zjištění, a je proto třeba nových po-
hledů. 

Co si dává tato kniha za cíl?
 Tato publikace je koncipována hlav-
ně pro Dobrušťáky a má upevnit vztah 
k městu a regionu, odkud pocházíme, po-
sílit lokální patriotismus. Doufám, že ne-
tradiční pohled s obrazovým materiálem 
obohatí náš pohled na dobrušskou historii, 

rozšíří povědomí o životě v našem městě 
a možná někoho inspiruje ke sběratelství.

Sběratelství je zvláštním fenoménem, že?
 Mohl bych vyprávět… Peníze ani čas 
strávený na sběratelských burzách, ble-
ších trzích či aukcích nemůžete počítat. Je 
to velké hobby. Jak se říká: Kolikrát co 
sbíráš, tolikrát jsi člověkem. A to mohu 
za padesát let své sběratelské činnosti jen 
potvrdit.

Jak jste se vůbec dostal ke sběratelství?
 V Dobrušce byl v roce 1968 založen 
Klub sběratelů „Orlické hory“, který pra-
coval po několik let při Závodním klubu 
JAS. Již tehdy jsem začal se sbíráním 
všeho, co má nějaký vztah k městu, kde 
můj rod žije již ve čtvrté generaci. Ně-
které sběratelské obory jsem v minulosti 
publikoval (pohlednice a fotografi e Dob-
rušky, medaile a odznaky, dobrušské psí 
známky nebo dobrušské betlemářství). 
Zvláštní kapitolu pro sběratele pak tvoří 
moje samostatné tisky k různým úsekům 
dobrušské historie (železnice, tělovýcho-
va a sport, dobrušský fotbal, pivovarnic-
tví, městský znak, průmyslové podniky), 
nebo významnější osobnosti spjaté s dob-
rušskou minulostí, např. A. Beer, R. Br-
zobohatý, R. Drejsl, P. Dusbaba, K. Čuda, 
M. M. Čudová-Novotná, F. Vl. Hek, 
J. Klen, Fr. Kupka, J. Mikolášek, Vl. Mo-
ravec, F. A. Šubert nebo i T. G. Masaryk. 

Chloubou vaší sbírky je kolekce po-
hlednic.
 To je pravda, je vskutku unikátní. Moje 
sbírka pohlednic Dobrušky a okolních 
obcí čítá na tisíc kusů. Z těch starých mně 
chybí jen dva kusy… Bylo by pěkné je 
vlastnit, ale je to otázka peněz… Nicméně 
tyto exempláře v nové knize díky zapůjče-
ní chybět nebudou. 

V čem podle vás spočívá hlavní přínos 
sběratelů?
 Díky sběratelům některé předměty 
neskončí na smetišti nebo ve sběrných 

Moje město Dobruška sběratelsky
Josef Ptáček představuje 
ojediněle koncipovanou novou knihu



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

16

Fakta o knize Moje město Dobruška sběratelsky
Autor: dr. Josef Ptáček.
Vydavatel: Město Dobruška prostřednictvím soukromého 
vydavatelství Expedice F. L. Věka v Dobrušce.
Náklad: 1000 kusů.
Rozsah: 200 stran.
Formát: 30 cm šířka, 21 cm výška. 
Foto – repro: Josef Ouřada.
Tisk: AG TYP Kostelec nad Orlicí, vazba pevná, papír křída.

dvorech, muzea se totiž těmto aktivitám 
věnují jen okrajově a cíleně tyto před-
měty většinou nehledají. Organizova-
ní sběratelé vytvářejí tematické nebo 
regionální dokumentační sbírky. Sbírání 
předmětů tedy není samoúčelné a tra-
diční sběratelské obory jsou doplňovány 
novými, které sběratelům otevírají nové 
světy a obzory. Sběratelství patří k ne-
hynoucím oborům lidské činnosti. Jenom 

pražským Klubem 
sběratelů kuriozit, 
jehož jsem členem, 
prošlo od šedesá-
tých let do součas-
nosti více než 4 000 
nadšenců, kteří za-
chraňují historické 
hodnoty. 

(dr)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Výběr z knižních novinek červen 2020
Beletrie pro dospělé 
Petra Dvořáková Vrány
Angela Marsonsová Skryté karty
Edith Eva Egerová Máme na vybranou
Dmitry Glukhovsky Metro 2033
Magda Váňová Mlsná huba
Marie Macková Příběh falešného copu
Viktorie Hanišová Rekonstrukce
Danielle Steel Hrdinové
Michaela Merglová Píseň oceli 
Eckhart Tolle Moc přítomného okamžiku: deník
Naďa Horáková Dáma v modrém
Domenico Starnone Tkaničky
Táňa Keleová-Vasilková Slib

Naučná literatura pro dospělé
Susie Hodgeová Stručný příběh architektury
Boris Cyrulnik Když si dítě sáhne na život
Pavel Gejdoš Věže České republiky
Phillippa Perryová Kéž by to naši četli
Kamila Boudová Kniha SLOU
Pán se stará Josef Prokeš
Radek Fiksa Encyklopedie tetování

Zbigniew Czendlik a kol. Farská kuchařka: tradiční rok 
 v české kuchyni
Matěj Barták a kol. Autoškola 2020
Literatura pro děti 
Eva Dolejšová Parkourista
Zuzana Pospíšilová Anežka a kouzelná baletní sukýnka
Naomi Noviková V zajetí zimy
Roald Dahl Vilda a pidipískové
Guy Campbell Příručka přežití: 
 superhrdinou snadno a rychle
Pseudonymus Bosch Jméno této knihy je tajné
Neville Astley, Mark Baker Peppa Pig. Nová dobrodružství 
 prasátka Peppy
Catherine Doyleová Bouřňákův ostrov
Sven Nordqvist Dort pro Fiškuse
Martin Jenkins Zvířecí olympiáda
Pavel Mondschein Bordeří povídačky 1, 2
Rebeca Vélezová Deník Anny Frankové
Zuzana Pospíšilová Záchranářské pohádky
M. Jamkowski, 
M. Szymanowicz Velcí vynálezci
Agnese Baruzziová Najdi mě!: mořské dobrodružství 
 s vlkem Bernardem

Náš tip pro tento měsíc:
Literatura pro dospělé:
Nino Haratischwiliová: 
OSMÝ ŽIVOT: (PRO BRILKU)
1. vydání, Host, Brno, 
2020, 861 s., 549 Kč
 Obsáhlá sága, jíž 
se jako leitmotiv vine 
rodinné tajemství pří-
pravy čokolády, je 
rozkročena mezi Asií 
a Evropou, přes celé 20. 
století a přes sedm žen-
ských generací jedné rodiny. Na počátku 
21. století vypráví Nica, Gruzínka žijící 
v Německu, své neteři Brilce příběh její 
rodiny. Od roku 1900, přes Gruzii, Rusko 
i Evropu, na pozadí komunismu, fašismu 
i dalších dějinných zvratů se odvíjejí osu-
dy, tragédie, lásky i nenávisti střídajících 
se generací Ničiny a Brilčiny rodiny, vše 
nahlíženo očima jejích ženských přísluš-
nic. Ty pak spojuje i tajný recept na pří-
pravu čokolády, jenž se v rodině předává 
přes sto let jen po ženské linii. Její jedi-

nečnost nespočívá jen v chuti, ale i v té-
měř magických a zlověstných účincích, 
které jsou jí přisuzovány. Životy žen, obe-
známených s její přípravou, se odvíjejí 
v sedmi knihách, aby vše vyústilo do ne-
napsané knihy "osmého života" samotné 
Brilky. Mohutná rodinná sága s prvky 
magického realismu, nadlehčovaná jem-
ným humorem a „provoněná“ motivem 
čokolády, se stala bestsellerem a dočkala 
se i dramatických adaptací.

Literatura pro děti:
Miloň Čepelka: 
DĚDA JMÉNEM NUEL
1. vydání, Čas, Řitka, 2019, 88 s, 179 Kč
 Lehce autobiografi cké vyprávění dědy 
Nuela a vnuka Mánka, kteří mají, i když se 
to na první pohled nezdá, společné křestní 
jméno, zvídavost i vysokou míru fantazie. 
Knihu autor označil jako pohádku-nepo-
hádku. Kombinuje v ní vlastní klukovské 
zážitky a sny se vzpomínkami na skutečné 
dějinné události, jejichž byl účastníkem 

ve svém válečném 
dětství. Výsledkem 
je napínavé vyprá-
vění ze života kdysi 
a teď, okořeněné ta-
jemnými fantaskními 
prvky a ilustracemi 
opočenského výtvar-
níka Petra Netíka.

 Městská knihovna Dobruška – odděle-
ní pro děti ve spolupráci s vlastivědným 
muzeem Dobruška připravuje pro dět-
ské čtenáře dobrodružnou prázdninovou 
soutěž plnou hádanek a rébusů. Soutěž 
odstartuje 1. července, pravidla budou 
upřesněna v průběhu měsíce června. Bliž-
ší informace se dozvíte také v příštím čís-
le Dobrušského zpravodaje.

Děti čeká 
letní prázdninová
soutěž



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

17

 Městská knihovna Dobruška – dětské 
oddělení zve v rámci celorepublikového 
projektu Škola naruby všechny čtecí ro-
diny na „Fejsbůkovou“ třídní schůzku, 
která bude probíhat 9. června po celý 

Projekt Škola naruby: „Fejsbůková“ třídní schůzka
den na FB stránkách knihovny. Podělte se 
s námi prostřednictvím komentářů o své 
zážitky ze společného čtení s dětmi. Jaká 
je vaše domácí nejoblíbenější kniha? Jak 
mírné nebo třeba přísné jsou vaše děti při 

 V těchto dnech přichází na pulty 
knihkupectví Kosmas kniha Ve městě 
a na zámku. Dobrušští měšťané kontra 
opočenské vrchnosti za třicetileté války. 
Knihu vydává Univerzita Hradec Krá-
lové a má 411 stran. Text je samozřejmě 
doprovázen barevnou i černobílou fo-
todokumentací. Jejími autory jsou zku-
šení historici PhDr. Jaroslav Šůla, CSc.
a PhDr. Ondřej Tikovský, PhD. Jde 
o dílo, kterému předcházelo několik let 
studia literatury, ale hlavně archivního 
výzkumu v regionálních i centrálních 
fondech. Kniha vychází k výročí 700 let 
města Dobrušky a její křest bude včas 
oznámen.

Struktura knihy je následující:
•  Dobrušský mikrosvět v silokřivkách 

rozbouřených časů (str. 7 - 9)

Nová publikace o dějinách Dobrušky
„Ve městě a na zámku“

• Vznik, počátky a rozvoj města Dobruš-
ky (str. 11 - 21)

• Půlstoletí dobrušské prosperity 
(str. 22 - 35)

• Léta běd, bolesti, hoře a slez (1620 - 
1651) (str. 36 - 97): Správa města; 
Zbídačování města, ztráta privilegií, 
násilná rekatolizace a jarní povstání 
1628; Prodej Běstvinského dvora; Zá-
hadné zcizení městských peněz; Svíze-
le všedních dní; Nástup rekatolizace; 
Povstání poddaných 1628; Boj o vrá-
cení privilegií, změna vrchnosti, utužo-
vání poddanství (1629 - 1635); Zbíhání 
dobrušských sousedů; Nová cechovní 
privilegia; Splácení rebelní pokuty; 
Posilování vrchnostenské kontroly nad 
městem; Změna vrchnosti; Válečné 
strázně, výsledky rekatolizace a hos-

podářské zhroucení (1636 - 1648); 
Dobrušská agenda opočenského hejt-
mana; Vysoká cena války; Poválečná 
bilance 

• Trčkové z Lípy (str. 99 - 161): Domácí 
páni starých pořádků; Cestou na výslu-
ní; Ve stavovské společnosti; Rodina 
posledních Trčků; Jan Rudolf Trčka 
z Lípy; Kulisy Trčkova života a místa 
jeho rodinné paměti; Z nejmajetněj-
ších šlechticů království; Umírněným 
v rozpolcené době? Marie Magdalena 
Trčková z Lobkovic; Lobkovické ro-
dinné vazby; Cílevědomá, ctižádosti-
vá, činorodá; Pozůstalost „Staré paní“; 
Potomci 

• Rudolf Colloredo (str. 162 - 181): Vá-
lečník, prelát a boháč novým pánem 
na Opočně

• Hejtmané/Správci opočenského pan-
ství (str. 183 - 185)

• Galerie některých representantů a oby-
vatel města z let 1525 - 1591 - 1653 
(str. 186 - 224): Osobnosti a osoby, 
šlechtici, úředníci, řemeslníci, nádeníci 
a fi gurky, lidé šťastní i nešťastní

• Edice dokumentů (str. 225 - 337)
• Závěrem (str. 339 - 340)
• Poznámky (str. 341 - 386)
• Seznam pramenů a literatury (str. 387 - 

404)
• Seznam příloh a vyobrazení (str. 405 - 

407)
• Summary et Zusammenfassung (str. 

408)

Závěrečná poznámka: Spoluautor 
knihy, pan Jaroslav Šůla, se již desetile-
tí zabývá dějinami Dobrušky, Dobrušska, 
opočenského panství a okolí, Orlických 
hor a Podorlicka. Soupis jeho prací jenom 
k Dobrušce (více než 40 bibliografi ckých 
záznamů) a se vztahem k tomuto speci-
fi ckému regionu najdou badatelé ve sbor-
níku Královéhradecko, sv. 9, 2017, 
str. 31 - 77.                           dr. Josef Ptáček

známkování? Kdo z vaší 
rodiny je největším čte-
nářem? Jak celý projekt 
vnímáte? Na vaše po-
střehy se těší dobrušské knihovnice.

Muzeum a galerie 
Orlických hor v Rych-
nově nad Kněžnou na-
bízí po znovuotevření 

expozic výstavu Ženská krása v tvorbě 
Věry Jičínské.
 Výstava, která potrvá do 13. června, 
je věnována významné umělkyni Věře 
Jičínské (1898–1961), jejíž talent pře-

sahuje hranice širokého regionu. 
Tvorbu malířky Orlická galerie 
dlouhodobě prezentuje veřejnosti 
společně s Nadací Věry Jičínské 
a městem Dobruška. Na přípravě 
výstavy se podílelo vlastivědné 
muzeum Dobruška, z jehož sbírek 
byly zapůjčeny některé obrazy.

(dr)

Ženská krása v tvorbě Věry Jičínské



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

18

  OSOBNOSTI PŘEJÍ DOBRUŠCE K 700 LETŮM

Michal Žák meteorolog, moderátor a vysokoškolský pedagog

Eva Lustigová spisovatelka a režisérka

Ivo Pavelek 
režisér 
a producent 
fi lmových dokumentů



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

19

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Ž IVOTNÍ  JUB ILEA ROZLOUČENÍ
 SE  ZESNULÝMIV květnu oslavila významné životní jubileum

Marie Utěkalová  90 let  Dobruška, Mírová 

V červnu oslaví významná životní jubilea
Antonie Forejtková 96 let Dobruška, Solnická
Jan Štěpán 91 let Dobruška, Jiráskova
Zdeněk Říčař 90 let Dobruška, Belveder
Jitka Kozubová 85 let Dobruška, Mírová
Josef Matouš 80 let Dobruška, Družstevní
MVDr. Václav Pavel 80 let Dobruška, Solnická
Milena Skokanová 70 let Dobruška, Malá Kostelní
Oldřiška Petrová 70 let Dobruška, Orlická
Mgr. Jiří Mach 70 let Dobruška, Orlická
Josef Nič 70 let Dobruška, Na Budíně
Josef Maršík 65 let Dobruška, Křovice
Vlasta Maršálková 65 let Dobruška, Za Universitou
Miroslav Fiala 65 let Dobruška, Domašínská

Oslavencům přejeme pevné zdraví
a dostatek životního elánu a optimismu.

Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním.

V dubnu z našich řad odešli

Vladimír Hájek 1934 Dobruška
Vojtěch Vaverka 1951 Dobruška
Marie Chudá 1932 Mělčany
Jaroslav Bílek 1944 Dobruška
Květa Vašatová 1943 Dobruška

Čest jejich světlé památce! 

  ZE ŠKOL

Maturanti se vrátili do lavic ke konzultacím
 Jak to na SPŠel•it Dobruška probíhá 
během rozvolňování pravidel a po kon-
ci nouzového stavu? Jak bylo několikrát 
deklarováno, školy budou tím závěreč-
ným prvkem, který bude navrácen do nor-
málu. Střední škola má však dva limity, 

které je třeba řešit – ukončení studia 
složením maturitní zkoušky a přijímací 
zkoušky. 
 Proto byli maturanti první, kteří 
se mohli vrátit do lavic, nastoupili již 
11. května. Dostali možnost účastnit se 

konzultací, zamě-
řených na přípra-
vu k absolvování 
maturitní zkoušky. 
Konzultace byly 
upraveny a probíha-
ly podle speciálního 
rozvrhu. Vše za přís-
ných hygienických 
a provozních pravi-
del, která vychází 
z manuálu MŠMT. 
Nutnou podmínkou 
účasti na konzulta-
cích byla povinnost 
odevzdat podepsa-
né čestné prohlá-
šení o neexistenci 
virového onemoc-

nění a seznámení s vymezením osob s ri-
zikovými faktory. Maturanti přicházeli 
do školy sanitárním koridorem, dále je 
čekalo nezbytné měření teploty a něko-
likanásobná dezinfekční zóna. Ale byli 
stateční a zodpovědní, ke studiu nastou-
pili téměř všichni a pilně se připravovali 
na závěrečné zkoušky. Na střední odbor-
né škole se maturita skládá ze tří částí: 
praktické, státní písemné a ústní. Prak-
tická maturita se bude konat ve dnech 
27. - 29. května, následuje písemná část 
z českého jazyka, matematiky či anglic-
kého jazyka ve dnech 1. a 2. června a vr-
cholem bude složení ústní části, která je 
stanovena na rozmezí od 10. června do 19. 
června. Složením ústní zkoušky ukončí 
svou čtyřletou etapu působení na naší ško-
le. Nezbývá, než jim držet palce a popřát 
pevné nervy.
 Další událostí, která nás nemine, jsou 
přijímací zkoušky na střední školy, budou 
se konat dne 8. června. Uchazečům o naši 
školu přejeme co nejlepší výsledek, který 
jim pomůže uskutečnit jejich přání.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

20

 Vzhledem k okolnostem a pokynům 
ministerstva zůstávají zbývající studenti 
prvních, druhých a třetích ročníků nadále 
v distančním studiu.
 Jedna zajímavost na závěr: Jak se po-
stupně normalizuje chod školy a vše, 
co k tomu patří, navrací se nám i vý-
sledky z různých soutěží, kterých se naši 
studenti stihli zúčastnit ještě před uza-
vřením škol. Jednou z nich byla soutěž 
s ekonomickou tématikou, kterou vyhlá-
silo vydavatelství ekonomické literatury. 
Bylo vybráno zajímavé zadání „HOME 
OFFICE A MOJE VYSNĚNÁ PRÁCE.“ 
Při této volbě, na podzim roku 2019, au-

žákům možnost vyzkoušet si v praxi, jaké 
to je využívat home offi  ce, tzn. pracovat 
a učit se z domova. Poznali, jaké výho-
dy a nevýhody tato forma práce přináší. 
Mohli si ověřit, zda názory, které vyjádřili 
ve své práci, ve skutečnosti platí a do jaké 
míry. Soutěže se zúčastnily desítky žáků 
z nejrůznějších středních škol. V letoš-
ním roce porota vyhodnotila 26 nej-
úspěšnějších prací. Mezi nimi byly i práce 
našich žáků, kteří získali krásné 4. místo 
a 5. místo. Blahopřejeme.

Naďa Pochobradská,
učitelka humanitních předmětů 

SPŠel•it Dobruška

toři jistě netušili, jak aktuální téma vybra-
li vzhledem k situaci, která u nás nastala 
v březnu 2020. Výjimečná situace dala 

V pondělí 11. května 
naše škola přivítala po ně-
kolikatýdenní pauze zpět 
maturitní ročník 2020. 
Abychom vyhověli všem 

hygienickým nařízením, byly dvě třídy 
rozděleny na čtyři skupiny, které se po-
hybovaly pouze v přízemí školní budovy 
a nebyly četnější než patnáct osob. Žáci 
museli před vstupem do školy použít dez-
infekci a vyplnit čestné prohlášení o své 
vlastní  bezinfekčnosti. Zajistili jsme, aby 
se žáci se svými vrstevníky nepotkali.
 Protože účast na setkání byla dobro-
volná, do školy se vrátilo asi 90 procent 
studentů, aby získali informace o násle-
dujících dvou týdnech konzultací před 
maturitní zkouškou. Tento den byl jedním 

Hodně zdaru při maturitách a přijímačkách
z posledních, kdy fungovala prezenční 
výuka, protože žáci si většinově vyžáda-
li pokračování v distanční formě studia, 
na kterou jsou z předcházejícího období 
zvyklí. Přestože máme sestaven speciální 
rozpis konzultací, budou osobní setkání 
s učiteli ve škole jen ojedinělá.
 Otázkou zůstává termín ústních ma-
turit, jejichž počátek je v obecné rovině 
předběžně MŠMT stanoven na 10. června. 
V tuto dobu by za normálního stavu bylo 
už dávno po zkouškách dospělosti a noví 
absolventi by se mohli věnovat přípravě 
na přijímací zkoušky na vysoké školy. Le-
tos však z důvodu posunu maturit termíny 
uzavření středoškolského studia mnohým 
žákům kolidují s termíny přijímacího ří-
zení na univerzity, takže doba zahájení 

závěrečných zkoušek na jejich střední 
škole bude z naší strany oznámena teprve 
následně. Rádi bychom vyšli maturantům 
vstříc, ale jestli to bude možné ve všech 
případech, ukáže až  další období, kdy bu-
deme mít více informací.
 Pokud jde o přijímací zkoušky, proběh-
nou v naší škole 8. června pro zájemce 
o čtyřleté studium a 9. června pro uchaze-
če o osmileté studium. Letos je na základě 
vyhlášky umožněno konání testů z češti-
ny a matematiky pouze v jednom termínu, 
přičemž výsledky by měly být uveřej-
něny ve školách 16. června, respektive 
17. června. Přeji všem přihlášeným hodně 
zdaru.

Lenka Hubáčková,
ředitelka gymnázia Dobruška

 Do lavic Střední školy – Podorlic-
ké vzdělávací centrum v Dobrušce se 
po dvou měsících neplánovaného koro-
navirového „volna“ zase vrátili studenti. 
Jde sice zatím o studenty končících roč-
níků, ale i tak je ve třídách a na chodbách 
rušno. I když se učí za přísných hygie-
nických opatření, je zájem o konzultace 
poměrně velký. Je znát, že studenti mají 
z maturity a závěrečných zkoušek oprav-

du obavy. Sami při-
znávají, jak bylo 
náročné se v domá-
cím prostředí při-
nutit učit a jak jim 
chyběl přímý výklad 
a kontakt s učitelem. 
A protože SŠ – PVC 
je školou spíše stro-
jírenskou, vrátili se 
také studenti do dí-
len, kde se na zá-
věrečné zkoušky 
hlavně připravují 
studenti tříletých 

Ve Střední škole – Podorlické vzdělávací centrum 
se už zase učí učebních oborů 

a pak také studenti 
maturitního obo-
ru Mechanik seřizovač v projektu L/H 
(na konci 3. ročníku po úspěšném vyko-
nání závěrečných zkoušek získají výuční 
list a pokračují ve studiu ve 4. ročníku, 
kdy mohou ještě získat maturitní vysvěd-
čení).
 Škola ale nezapomíná ani na stu-
denty nižších ročníků, kteří do školy 
zatím nemusí a u kterých distanční vý-
uka prostřednictvím moderních digitál-
ních technologií pokračuje dál. Učitelé 
IT předmětů studentům 3. ročníku ma-
turitního oboru Informační technolo-
gie zpestřili on-line výuku tím, že je 
zapojili do mezinárodní vzdělávací vi-
deokonference eTWINNING, které se zú-
častnili středoškolští učitelé IT předmětů 
např. z Albánie, Portugalska, Španělska 
a dalších zemí. Naši studenti programo-
vali pod vedením našeho učitele i učitelů 
z těchto zemí. V dalším mezinárodním 
setkání už výuku našich i zahraničních 
studentů, kteří se také zapojí, povedou 
učitelé právě ze zahraničí.                (jme)



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

21

 Když se chodby všech škol kvůli ko-
ronavirové nákaze na začátku března vy-
prázdnily, začínala v areálu Střední školy 
– Podorlické vzdělávací centrum v Dob-
rušce stavba jedné z nejmodernějších 
školních budov v Královéhradeckém kraji 
bouráním a likvidací starých, pro výuku 
nevyhovujících budov. Dnes, po dvou mě-
sících, byste dvůr již nepoznali. Po starých 

Nová školní budova roste jako z vody
budovách tu už není ani památky a na je-
jich místě vyrůstá budova nová. V sou-
časné době jsou již položené stropy mezi 
přízemím a prvním patrem a už je vidět, 
jak budou tři laboratoře v přízemí obrov-
ské… A přibude také deset velkých učeben 
a dva kabinety v prvním patře. K celému 
projektu se ředitel školy Ing. Vladimír 
Voborník vyjádřil slovy: „Zatím stavba 

pokračuje podle har-
monogramu, proto 
nám před očima 
nová budova roste 
jako z vody. Už za-
čínám věřit, že až 
se po prázdninách 
všichni naši stu-
denti vrátí do školy, 
bude náš dříve tak 
šedivý školní dvůr 
svítit čistou mod-
rou barvou nové 
budovy. A že začne-
me se zkušebním 
provozem už v no-
vém. Když vidím, 
jak se stavba daří, 
a od svých učitelů 
slyším, že o kon-

Základní škola 
Františka Kup-
ky se v pondělí 
11. května ote-

vřela pro žáky devátých tříd. Cílem 
vzdělávání ve třech skupinách je přípra-
va na přijímací zkoušky. Výuka probíhá 
ve třech dnech pondělí, úterý a čtvrtek. 
 Žáci procvičují český jazyk a mate-
matiku. Každá skupina vstupuje jiným 
vchodem, žáci provedou dezinfekci rukou 
a každá skupina jiným schodištěm odchá-
zí do přidělené učebny. Ve třídách mají 
žáci k dispozici dezinfekční mýdla a papí-

Příprava deváťáků na přijímací zkoušky
rové ubrousky. Z bezpečnostního hlediska 
jsou k dispozici sáčky, kam si žáci mohou 
odkládat roušky. Stejná hygienická pravi-
dla budou platit i pro žáky prvního stup-
ně. U vchodů i na chodbách vykonávají 
dohled učitelé a asistenti, kteří dohlížejí 
na bezpečný pohyb žáků po chodbách. 
Samozřejmostí je dodržování rozestupů. 
Žáci mohou docházet do jídelny, kde opět 
dodržují hygienická pravidla. 
 Rodiče žáků prvního stupně z 65 pro-
cent projevili zájem o účast ve školních 
skupinách. Ty budou pracovat s materiály, 
které se poskytnou žákům, kteří pokračují 

v dálkové výuce. Ve školních skupinách 
i zájmové činnosti budou dodržována do-
poručená hygienická pravidla. 
 Předpokládáme, že učitelé, asistenti 
a vychovatelé budou zajišťovat práci se 
školní skupinou a práci na dálkovém vzdě-
lávání. Všichni zaměstnanci jsou poučeni, 
jak dodržovat BOZP. Po budově se pohy-
bujeme v rouškách. Ve třídách si dle způ-
sobu výuky řídí použití roušek vyučující.
 Děkuji všem zaměstnancům školy 
za práci, kterou vykonávají v této náročné 
situaci.

Alena Bačíková, ředitelka ZŠ Fr. Kupky

 V pondělí 11. května se většina žáků 
9. ročníku ZŠ Pulická vrátila do školních 
lavic, aby se intenzivně připravila na přijí-
mací zkoušky na střední školy. Závěrečné 
procvičení učiva, zopakování teorie, upev-
nění praxe a seznámení se se strategiemi 
vhodnými pro řešení jednotných testů vy-
vrcholí v pondělí 8. června, kdy se konají 
letošní přijímačky. Žáci do školy docháze-
jí třikrát v týdnu na dva 60 minutové blo-
ky, v nichž se střídá matematika a český 
jazyk. Až do konce školního roku budou 
deváťáci pracovat nadále také v prostředí 
google učebny. Ve dnech, kdy se do školy 
nechodí, se žáci setkávají na on-line hodi-

ZŠ Pulická hlásí návrat žáků do lavic
nách. Vzhledem k velkému zájmu o práci 
ve škole je ročník rozdělen do dvou škol-
ních skupin, které se vzdělávají odděleně.
 Ministerstvo školství připravilo za tím-
to účelem rozsáhlý manuál doporučujících 
i závazných opatření, které musíme jako 
školské zařízení dodržovat. Žáci se napří-
klad nemohou po škole volně pohybovat, 
lavice ve třídách jsou přemístěné tak, aby 
mezi jednotlivými místy byly dostatečné 
rozestupy, na zdech visí dávkovače dezin-
fekce, třídy se pravidelně a vydatně větra-
jí. Ráno žáci do školy nastupují postupně, 
dodržují rozestupy a u vstupu si dezinfi -
kují ruce. Jsme rádi, že při výuce můžeme 

Dezinfekce je k dispozici u vstupu do ško-
ly, ve všech třídách i na chodbách.

zultace závěrečných ročníků je oprav-
du zájem, tak už věřím, že jsme toho 
malého neviditelného prevíta porazili 
a že už bude líp.“                              (jme)



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

22

společně roušky sundat a vidět si do tváře, 
ale jen v případě dodržení rozestupů. 
 Příprava na přijímací zkoušky je v naší 
škole realizována postupně a koncepčně 
během celého 9. ročníku, žáci od konce 
září navštěvovali hodiny zaměřené tím-
to směrem a po uzavření škol pracovali 
on-line pomocí videokonferencí. Během 
přípravy dbáme nejen na dostatečné pro-
cvičení učiva, ale soustředíme se rovněž 

PŘIJÍMÁME NOVÉ ŽÁKY! 
Ve věku 5 – 14 let na I. stupeň  

a 14 – 19 let na II. stupeň. 
 
 
 

ZÁPIS ZUŠ 
SOBOTA 13.6.2020  

POUZE NA ZÁKLADĚ PŘEDEM PODANÝCH PŘIHLÁŠEK  
V PŘESNĚ URČENÝ ČAS JEDNOTLIVÝM UCHAZEČŮM  

 
 

Vyplněné přihlášky dodejte předem jakkoli nejdéle do 6.6.2020. 

Vyplňte on-line na https://www.izus.cz/prihlaska_do_zus/nova/?zus=67, 
nebo vyplňte vytištěnou z našeho webu http://www.zusdobruska.cz/, podepište a 
nascanujte - pošlete elektronicky na mail školy  
zus.dobruska@tiscali.cz, nebo vyplněnou a podepsanou v obálce vhoďte do schránky 
školy.  

Poté budete pozváni přímo na konkrétní čas právě v sobotu 13.6.2020  
(předpokládané rozpětí zápisu je 9,00 - 14,00 hodin). Přihlášku na každý obor  
(výtvarný, hudební, literárně-dramatický či taneční) vyplňte zvlášť. 

 

            Děkujeme! 

 

Nabízíme: 

Hudební obor: keyboard,  
kytaru, klavír, pozoun,  
violoncello, klarinet,  
varhany, baryton,  
sólový a sborový zpěv,  
trubku, akordeon,  
zobcovou a příčnou flétnu,  
housle, saxofon plus hodina  
nauky o hudbě a komorní hru 
 
Literárně dramatický obor 
 
Výtvarný obor   
 
Taneční obor   

Výuka češtiny v jedné ze skupin.

Paní učitelka nechce žákovi ublížit, jen 
testuje nový bezkontaktní teploměr.

na práci s testem, 
při které využíváme 
zadání z minulých 
let tak, aby si testy 
žáci mohli „osahat“ 
a seznámit se s mož-
nými problémy a zá-
drhely.

V pondělí 25. 
května se škola ote-
vřela také žákům 
prvního stupně. Do-
brovolně se jich 
do lavic vrátilo 59 
procent. Bylo vy-
tvořeno celkem šest 
školních skupin, jedna z nich je určena pro 
ty, kteří potřebují ve škole zůstat i odpole-
dne. Bylo třeba dodržet maximální počet 
15 žáků ve skupině, a tak v šesté skupině 
pracují děti z několika tříd. Do školy cho-
dí skupiny postupně, stejně tak ani konec 
výuky není stanoven na stejný čas. Během 
páté vyučovací hodiny se žáci po skupi-
nách střídají na obědě ve školní jídelně. 
Nezvoní se, každá skupinka si sama řídí 
přestávky. Pracuje se v blocích pod vede-
ním třídních učitelek, asistentek, vycho-
vatelek, zapojit se museli i další vyučující 
– ke každé skupině jsou přiděleni dva pe-
dagogičtí pracovníci. Učitelé vedle toho 
chystají úkoly distanční výuky ve Škole 

v pyžamu, která se nám osvědčila. Nadále 
se snažíme zachovat i online hodiny pro 
žáky prvního stupně, kteří se do školy ne-
vrátili. 
 Závěrem ještě stručná informace o zá-
pisu do první třídy, který proběhl ve dnech 
6. až 8. dubna, letos byl mimořádně bez 
účasti dětí. Rodiče dokumenty mohli po-
slat poštou, datovou schránkou, e-mailem, 
popř. je předali přímo ve škole. Seznam 
s výsledky zápisu byl zveřejněn na strán-
kách i u vchodu do školy. Do první 
třídy je zapsáno 29 žáků, byly uděleny dva 
odklady.

Václav Mach a Petra Poulová,
 ZŠ Pulická



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

23

PALEC NAHORU
Poděkování za pečlivý úklid
„Je pozitivní, když člověk vidí, že lidé odvádí 

velmi dobře svou práci. Palec nahoru patří úkli-
dovým složkám. Po každém jejich nájezdu, kolem 
našeho domu, je v okolí opravdu perfektně čisto. 
Kolem popelnic precizně vysmýčeno, otrhaný plevel 

mezi okrasným porostem. Za pečlivou práci patří určitě pochva-
la. Škoda, že pořádek nevydr-
ží příliš dlouho, ale to už je 
jiná strana mince a o jiných 
lidech,“ napsala do redak-
ce Dobrušského zpravodaje 
Marcela Šanovcová, která je 
autorkou fotografi í.

Dětské hřiště u kina 
obnovilo „vozový park“
Děkujeme všem, kteří 

zareagovali na naši výzvu, 
a darovali (a možná ještě 
darují) hračky na dětské 

hřiště u SC-Kina 70.

Vyhozený starý gauč v lipkách
Chodci či cyklisté pohybující se na silnici mezi 

Dobruškou a Opočnem v lipkách si mohli odpočinout 
na starém gauči, kterého se někdo zbavil u odbočky 
na zemědělskou cestu vedoucí k cyklostezce. Zdá se, 
že chování některých lidí postrádá zdravý rozum. 

Nepochopitelný a stupidní počin napravili pracovníci technic-
kých služeb, kteří odvezli sedačku do sběrného dvora.           (dr)

Hlučná „zábava“ mládeže u splavu  
V Dobrušce jsou stále místa, kam chodíme za po-

hodou a jen tak 
v klidu relaxo-
vat. Jedním ta-
kovým místem 

byl ještě donedávna splav 
na Zlatém potoce uprostřed 
zeleně a okolních zahrad. 
Proč byl? Protože dnes už tam 
klid není! Tento splav objevi-
la naše mládež a právě ona 
se tam chodí „bavit“. Hlasitá 
hudba, opilecký křik a nepo-
řádek, tak dnes vypadá místo, 
kde dříve bývalo tak krásně! 
A že hlasitý ruch znepříjemňu-
je i život lidem z okolí, o tom 
není třeba psát…            (jme)

PALEC  D OLŮ



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

24

  ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

100 LET DOBRUŠSKÉHO SKAUTINGU
Seriál k výročí – pohledy do historie Dobrušky očima skautů

Vážení čtenáři Dobrušského zpravodaje, 
jsou to už dva měsíce, co vstřebáváme „koro-
navirový šok“, který zcela zásadně narušil náš 
běh života. Pomalu už věříme, že se zase snad 
přestaneme přidušovat v rouškách. Doufáme, 
že snad nepřijde obrovská hospodářská krize, 
když už i v USA je třicet milionů nezaměstna-

ných. V předminulém čísle zpravodaje jsme si připomněli počátky 
dobrušského skautování v nadšených 20. letech a v minulém čísle 
jsme částečně zmínili rozkvět a zmařené naděje z 30. let. Přestože 

30. léta – léta předválečná - se také nesla ve znamení celosvětové 
krize – byla to léta úžasného rozkvětu skautování, který byl brutál-
ně zardoušen až nacismem. Ale i tak si toto období zaslouží ještě 
další připomenutí – přijměte, prosím, další ilustraci dobrušského 
dění ve 30. letech. Z nedostatku jiných pramenů jsme hodně dat 
museli čerpat hlavně ze zachovalých pokladních knih, proto jsme 
si dovolili dění ilustrovat více „pohledem přes korunu“. Pouze 
poznamenáváme, že předválečná koruna byla velice silná a pro 
přepočet na dnešní měnu se u různých položek musí násobit mi-
nimálně „krát 10“, u některých položek dokonce i „krát 100“…

Předválečný rozkvět skautingu v Dobrušce 1930-1940 (II. část)

Rok 1933: chlapecký oddíl.

 Hrdost a sebevědomí získávali dob-
rušští skauti již ve 20. letech, ale nejví-
ce pak od počátku let třicátých s každou 
zdařilou akcí. Zdá se, že jak se rozšiřo-
valy počty členů – hlavně menších kluků 
a holek, ubývalo dlouhých pochodů á la 
Klub českých turistů a přibývalo kratších 
výletů. Táboření se přesouvalo na dvou 
a třítýdenní tábory na stabilní místa. Hlav-
ně do Porkertova Antonínova údolí nad 
Skuhrovem (chlapci) a Pekelec u Němec-
ké Rybné, dnes Rybná nad Zdobnicí (dív-
ky). Namísto ryze skautských akcí však 
hlavně přibývalo společensko-kulturních 
a propagačních akcí v Dobrušce, obdob-
ně jako to pořádaly jiné zavedené spolky 
– například Sokol. Nesmíme zapomenout, 
že téměř každý skaut měl i jiné záliby 
a členství v jiných spolcích. Takže, když 
starší kluky bavil volejbal, hráli na Hasič-
ské zahradě několik let skoro pořád volej-

bal a pořádali (vítězné) turnaje pro okolní 
střediska, orly či sokoly. Pak je zase bavil 
ping pong, Junák tedy nakoupil v dubnu 
za 300 korun stůl na table–tennis. Nutno 
však podotknout, že skautský „table-tenni-
sový“ odbor byl značně liknavý ve výběru 
poplatků a peníze nevracel. Řada členů 
byla ochotníky, tak čas od času nacvičili 
pod Junákem nějaké divadlo, např. v roce 
1934 představení „Spousta peněz“ v Li-
dovém domě v parku, na němž vydělali 
skoro 200 korun. Žádná televize neexisto-
vala, tak řadu let úspěšně fungoval – ob-
dobně jako v Sokole - i odbor Loutkového 
divadla. Většinou na podzim a v lednu 
sehráli skauti 6–10 dětských představení 
s výtěžkem okolo 20 korun na představe-
ní. A snad jak všichni mladí lidé tíhnou 
k muzice, tak i dobrušští skauti hráli nejen 
na kytaru tehdy populární trampské písně 
u táboráku, ale dobrušský „Rowersklub“ 

si založil i moderní kapelu s akordeonem. 
Říkali si Jazz Orinoko, nejdříve si hráli 
sami pro sebe a pro ostatní skauty, v únoru 
1935 si už troufl i hrát na obdobě dnešních 
plesů, tzv. „Skautském věnečku“ v soko-
lovně. Skautské věnečky v nové sokolov-
ně či Vánoční nebo Mikulášské dýchánky 
v pavilonu v parku (Lidový dům) byly 
téměř pravidelnými každoročními výdě-
lečnými akcemi nejen pro sympatizanty, 
ale i pro další dobrušskou veřejnost, byť 
s pravým skautováním to až tolik moc 
společného nemá…
 Z ryze skautských akcí však nesmí-
me zapomenout zmínit alespoň tyto: Již 
v roce 1930 – u příležitosti 10. výročí 
od založení - uspořádali skauti na počát-
ku července pokusný propagační týden: 
v parku – Archlebových sadech – zbu-
dovali zcela funkční tábor. Postavili je-
denáct jehlánků na podsadách z krajinek 
okolo velkého stanu „cirkusu“, brány, sto-
žár, oplocení i tribunu. V tomto táboře kaž-
dou noc přespávalo hodně hochů – mohli 
si to vyzkoušet i zájemci. Bývalý tajemník 
poválečného národního výboru – dnes již 
zemřelý Radovan Ježek – vzpomínal, jak 
ho to hrozně bavilo, akorát se styděl, když 
mu maminka na noc přinesla do parku peři-
ny, zatímco starším klukům stačila deka… 
Ve dnech 5. a 6. července se do parku sjelo 
na oslavy okolo stovky dalších skautů ze 
všech okolních středisek. Koloběžkové zá-
vody se sice pro déšť moc nepovedly, ale 
odpolední program i večerní slibový oheň 
za účasti zpravodaje náčelnictva Šimánka 
a několika stovek dalších hostí i veřejnosti 
byl velmi úspěšný. K tomu běžela čtrnác-
tidenní výstavka v budově Městské spo-
řitelny (tam, co byla na náměstí prodejna 
pekařství Klobas). Pouze někteří skauti br-
blali, že sotva uklidili park, už mají znovu 
stavět nad Skuhrovem svůj čtrnáctidenní 
táborek – šest špiček, cirkus a kuchyňku… 



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

25

Rok 1933: A.B.Svojsík poprvé v Dobrušce.

Rok 1933: Rowersklub v Archlebových sadech.

 V roce 1931 si Dobrušťáci odskočili 
tábořit do pražské Stromovky na velkole-
pé jamboree slovanských skautů a pak už 
každoročně pokračovali na Porkertových 
pozemcích v Antonínově údolí nad Růže-
ninou hutí u Skuhrova.
 Velmi významnou – řekněme propa-
gačně nejvýznamnější – akcí byl v roce 
1933 propagační týden skautingu 
v Dobrušce. To už byla velice propraco-
vaná a mnohovrstevná akce, jaká od té 
doby v Dobrušce v tomto pojetí nebyla. 
V parku byl opět postaven plnohod-
notný skautský tábor, kde pod vedením 
Václava Matějů skoro čtrnáct dnů tábořilo 
dvanáct skautů a pět vlčat. Jeden den na-
víc proběhlo promítání cestopisu v biu 
Sokol, další den byla slavnostním průvo-
dem z náměstí otevřena skautská výstava 
v pavilonu v parku (spolu s Klubem fo-
toamatérů a Leteckou ligou). Odpoledne 
ukázka života v táboře a večer loutko-
vé divadlo pro děti. Další den večer byla 
v nové sokolovně pořádána pro rodiče 
i hosty spolu s Opočňáky tzv. Skautská 
akademie (ukázka skautské činnosti ma-
lých i velkých – co dovolí jeviště). Na dal-
ší den po vztyčení vlajky na náměstí 
proběhly okresní nováčkovské hlídkové 
závody, odpoledne opět Život v táboře, 
table-tennis, večer táborový oheň s pro-
gramem. A to zdaleka není vše. Slavnosti 
vrcholily 6. července 1933, kdy v 6 hodin 
byl budíček městem a vítání hostí: Slav-
ností se zúčastnil sám bratr náčelník 
Antonín Benjamín Svojsík! Odpoledne 
průvodem – přes pokládání kytice u Po-
mníku padlým – se došlo opět do tábora 
v parku, kde byla vlajka, hymny, pro-
slovy a velká skautská veselice. Večer 
táborový oheň. 
 Akce vskutku velkolepá. A. B. Svojsí-
kovi se v Dobrušce tak líbilo, že 10. října 
1933 přijel do Dobrušky ještě jednou, aby 
měl přednášku v sokolovně. A tentokrát 
přijel i s rodinou, takže vybrané vstupné 
283,-K nestačilo na náklady a akce skonči-

la ztrátou -40,70,-K.)
 Zdá se, že velké 
akce se tehdejšímu 
vedení sboru/sdru-
žení velice zalíbily; 
20. května 1934 byl 
uspořádán v Dob-
rušce velký žup-
ní sjezd za účasti 
tajemníka náčel-
nictva Šimánka 
a Preiningera. Akce 
velice okázalá a vel-
ká, bohužel skončila 
i velkým prodělkem 
500,-K. Roky 1934 
a 1935 za jednatele 
Burketa byly fi nanč-
ně nedobré. Velké akce, velká sláva, ale 
i velké faktury. Dluhy sboru narůstaly 
rychleji než příjmy. Ke konci roku 1935 
byly volné peníze 340 korun, ale dluhy 
narostly na 833 korun. Naštěstí se vedení 
v roce 1936 chytilo za nos, přestalo po-
řádat drahé promo akce pro venek a sou-
středilo se spíše na dobrušské výdělečné 
aktivity: Skautský věneček v sokolovně, 
jarní besídka v parku, podzimní Skaut-
ský večer v Lidovém domě, Mikuláš-
ský dýchánek, placené Mikulášování 
po městě i sedm loutkových divadel 
a Vánoční výstavka Sboru nakonec vy-
dělaly dostatek peněz skoro na všechny 
dluhy. Takže nebýt skautského daru 120 
korun chudému bratru Josefu Knopo-
vi na stravné, bylo by hospodaření v bi-
lančním přebytku. Připomínám, že tábory 
nepřinášely do rozpočtu ničeho, poplatky 
rodičů byly v době krize spíše symbolic-
ké. Aby se vůbec tábory mohly konat, mu-
sely se sehnat zdroje z darů a sbírek. Tak 
v roce 1936 sbírka dívčího oddílu na svůj 
tábor vynesla 263 korun, Nemajer-Ru-
dolfová darovala 200 korun. Obdobně 
u chlapců: Karel Procházka daroval 507,-
K, další příznivci 107,-K. Rozpočet tábora 
chlapců a vlčat byl cca 1400 korun). 

 V dubnu 1937 došlo ke změně staros-
ty – stal se jím 41letý pplk. Bohdan Hart-
man a jednatelkou Radka Lenfeldová. 
Možná i proto byl rok 1937 fi nančně ještě 
více úspěšnější. Skauti začali přeprodá-
vat látky od fi rmy Tošovský a Klausner. 
Bylo to díky ing. B. Klausnerovi, jenž 
se přimluvil u otce továrníka Vendelína 
Klausnera. I darů a výdělečných akcí bylo 
dost, takže ke konci roku 1937 bylo pe-
něz dvakrát víc než dluhů. Hezky se tato 
čísla poslouchala na valném shromáždě-
ní dobrušských skautů v Lidovém domě 
v parku 8. března 1938, kam přijel 
pronést proslov i br. Rudolf Plajner, 
jehož znají pamětníci hlavně pak z osma-
šedesátého… Bohužel politická situace 
se na konci třicátých let vyvinula - jak 
již bylo řečeno - mizerně. A za půl roku 
po mnichovském diktátu a začátku dru-
hé světové války šlo už všechno – však 
víte kam!
 Každopádně třicátá léta byla pro dob-
rušský skauting obdobím rozkvětu. V my-
slích dětí i dorostenců zasela tato doba 
nezdolné sémě, které přežilo nejen pěti-
letou nacistickou porobu, ale po tříleté 
poválečné obrodě i čtyřicetiletou komuni-
stickou diktaturu (byť s tříletou přestáv-
kou na nadechnutí 1968-70). Ale o tom 
někdy příště.
 Rozhodně bychom si však měli pa-
matovat alespoň některá jména z těchto 
let. Stále připomínáme prvozakladatele 
ing. Bohumila Klausnera, jenž se vrá-
til v roce 1932 do Dobrušky a oženil se 
s Lídou Habalovou z Nového Města. Při-
pomínáme dále cukráře Josefa Venclíka 
i učitele Jaroslava Kohoutka a Karla 
Procházku, s nímž pak komunistický 
režim po válce vymetl všechny vězni-
ce v republice. Za děvčata nezapomeň-
me na Jindru Borůvkovou, za šoťata 
na sestru Neumannovou. A za vlčata 
na učitele Františka Světlíka, otce Miro-
slava Světlíka, se kterým se opět potkáme 
i po válce.

Z historických zápisnic, fotoalbumů 
a dalších archiválií zpracoval 

Ing. Petr Pavel Poláček



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

26

www.jbdobruska.cz           sedmikraska@jbdobruska.cz

Týden bezpečnosti a prevence pro celou rodinu
 V Rodinném centru Sedmikráska bu-
deme pořádat už 5. ročník „Týdne bez-
pečnosti a prevence pro celou rodinu“ 
1. - 4. června.
 Pro návštěvníky budou připraveny tři 
besedy s praktickými informacemi, kte-
ré uplatní v běžném životě. Témata jsou 
všeobecně známá, ale věříme, že budou 
besedy pro všechny účastníky přínosem.

V pondělí 
1. června od 9.00 
hodin proběh-
nou ZÁKLADY 
PRVNÍ POMOCI 
s praktickým ná-
cvikem oživování 
a ošetřování zra-
něného (srdeční 
masáž dospělých 
a dětí, krvácení, 

popáleniny, dušení atd.), dále se účastníci 
dozví, jak se chovat u dopravní nehody, 
jak a kdy telefonovat na 155, co je obsa-
hem autolékárničky a jak jej použít atd.
Besedou vás provede vedoucí RC Sedmi-
kráska, zdravotní sestra Iva Horáková.
 V úterý 2. června od 9.00 hodin bude-
me pokračovat besedou PŘEDCHÁZENÍ 
ÚRAZŮ A RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 
DĚTÍ DOMA I VENKU, kterou povede 
policistka Bc. Simona Dvořáková, in-
spektor Policie ČR. Účastníci se dozví 
mnoho praktických informací a rad, jak 
zajistit  bezpečnost dětí doma, v silničním 
provozu (při jízdě na kole, autem, vhodné 
autosedačky pro děti atd.). Zároveň bude 
prostor na jakékoli dotazy a diskuzi.
 Ve čtvrtek 4. června od 9.00 ho-
din zakončíme besedou na téma DĚTI 
DO 6 LET - MOBILY, TABLETY a ZÁ-

VISLOSTI. Mgr. Martin Vlasák, pedagog 
II. stupně ZŠ a lektor primární prevence, 
bude mluvit o vlivu her a závislostech 
na PC, tabletech, mobilech, dále o ne-
bezpečích spojených s používáním inter-
netu, např. kyberšikana a jaký má dopad 
sledování televize na vývoj dítěte. Poradí 
výchovné typy, a doporučení a v průběhu 
bude prostor pro diskuzi.
 Pro děti a rodiče, prarodiče bude 
připraven zábavný i naučný program 
Záchranáři. 
Příspěvek při návštěvě je vždy 40 Kč.
Podrobné informace najdete včas 
na našem webu:
www.sedmikraskajbdobruska.cz
Těšíme se na vaši návštěvu!

Iva Horáková, 
vedoucí RC Sedmikráska

Senioři ČR – pobočka Dobruška a spolek Doteky naděje

Snad nám to už tentokrát vyjde 
 Když jsme si užívali naposledy společný čas na námi při-
pravených akcích, byl náš kalendář otočen na začátek břez-
na a od té doby uběhla spousta dnů, na které budeme vždy 
vzpomínat se smíšenými pocity. Je moc fajn, že naše Dobruška 
zvládla tuto náročnou dobu na jedničku s hvězdičkou, že jsme 
všichni společně překonali tento náročný čas a musíme věřit, 
že i budoucnost nám nepřinese žádné špatné zprávy a poradí-
me si se starostmi všedního dne. 
 Dnes vám všem píšeme pozvání na akce, které jsme pro vás 
připravili. Těšíme se na vás na červnových akcích, ale i na vý-
letech v rámci již třetího ročníku prázdninového putování 
za sluníčkem. Přejeme vám krásné letní dny, a i když budeme 
muset ještě dodržovat některá nařízení, abychom chránili své 
zdraví, tak se nenechte ničím otrávit. 

Jen dny s úsměvy vám přejí Renata, Xanto a Petr Tojnar

 Senioři ČR - Městská organizace Dobruška a spolek Doteky 
naděje vás zvou na červnové akce.

 NA SLOVÍČKO
 Ve středu 3. června v 9.30 hodin se v Rýdlově vile sejdeme 
na posezení u kávy s občerstvením připraveným z jahod.

 SOUSEDSKÉ POSEZENÍ
 Ve čtvrtek 18. června od 16.00 hodin v Rýdlově vile přivítá-
me dalšího zajímavého hosta, jímž bude Jolana Hlavová, která 
bude vyprávět o plstění ovčí vlny. Doveze i své výrobky, které 
si můžete zakoupit přímo na místě, nebo objednat si je na poz-
dější dobu. Občerstvení zajištěno.

 VÝLET DO ČASTOLOVIC
 Ve středu 24. června se vydáme do muzea motocyklů, kde 
ale najdete i spoustu dalších zajímavých strojů. Nezapomeňte 

se přihlásit nejpozději do 12. června na známé kontakty. Odjíž-
díme ve 13.00 hodin z parkoviště u kina. 

 PRÁZDNINOVÉ PUTOVÁNÍ ZA SLUNÍČKEM  

Pátek 10. července - zámek Karlova koruna v Chlum-
ci nad Cidlinou. Odjezd přihlášených účastníků v 9.30 ho-
din z parkoviště u kina. Čeká na vás expozice: dějiny rodu 
Kinských a chov chlumeckých plaváků. Návštěva zámecké 
zahrady, ale i posezení na terase u voňavé kávy. Svá přihlášení 
volejte nebo pište nejpozději do 12. června na níže uvedené 
kontakty.

Středa 15. července - Červený Kostelec. Právě sem se vy-
dáme na návštěvu rodinné fi rmy na výrobu bylinkových siru-
pů, které si budete moci i zakoupit. Martina Hloušková nám 
bude vyprávět o bylinkách, které můžeme najít na našich pro-
cházkách a jejich léčebných účincích. Po skončení zajímavé 
návštěvy si dojdeme na společný oběd a po kávě se vydá-
me zpět domů. Na tento výlet pojedeme linkovým autobu-
sem a přesný odjezd se dozví všichni přihlášení později, až 
budeme znát letní jízdní řád. Přihlásit se musíte nejpozději 
do 25. června.

Čtvrtek 23. července - společné posezení. Sejdeme se 
v 17.00 hodin na náměstí v Dobrušce a naše kroky povedou 
na příjemné posezení do restaurace Pivovarský bowling. Kro-
mě povídání u vychlazeného piva si budete i moci zasoutěžit 
na bowlingových drahách.  

Kontakty na přihlášky a dotazy jsou:
renata.dobruska@seznam.cz, 
mobil: 732 262 600, tel: 494 622 953.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

27

Farní charita Dobruška

 Dům dětí a mládeže Dobruška obnovil činnost zájmových 
kroužků od 13. května do 30. června dle původního rozvrhu.
 Před první návštěvou zájmového kroužku podepíše zákonný 
zástupce dítěte česté prohlášení o neexistenci příznaků virové-
ho infekčního onemocnění a předá pedagogickému pracovníko-
vi. Formulář ke stažení ZDE www.pecen.cz/ddm/prohlaseni.pdf 
nebo na webu DDM Dobruška nebo k vyzvednutí v DDM.
 Další informace a pokyny: rybářské kroužky a kroužky fl orba-
lu ukončily činnost k 30. dubnu. Kompletní nabídku akcí najdete 
na stránkách kulturního a sportovního kaleidoskopu. 
 Těšíme se na vás a prosíme o co možná nejvíce odpovědný 
přístup, aby se zabránilo k nekontrolovatelnému šíření nákazy.

(ddm)

Dům dětí a mládeže obnovil 
činnost zájmových kroužků

Farní charita Dobruška ve spolupráci
s římskokatolickou farností

vás srdečně zvou na

Benefi ční koncert
na zahradě

a přátelské posezení
Vystoupí: žáci ZUŠ

V neděli 14. června od 15 hodin na farní zahradě
Občerstvení zajištěno

Výtěžek z koncertu bude věnován Barunce
Vstupné dobrovolné

červen 2020 přehled akcí

  KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALEIDOSKOP

MUZEUM LAPIDÁRIUM

RÝDLOVA VILA

KNIHOVNA

Šubertovo náměstí 45, ☎ 494 629 668, 603 373 752 
a 725 048 991

DOMEK F. V. HEKA – F. L. VĚKA (obytná světnice, kupec-
ký krám a muzejní expozice) je v červnu otevřen denně mimo 
pondělí od 9 do 17 hodin, polední přestávka je pohyblivá podle 
zájmu návštěvníků. 

HISTORICKÉ EXPOZICE v hlavní budově muzea na Šuber-
tově náměstí - Příběh města Dobrušky o minulosti našeho města 
i regionu od nejstarších dob pravěku až po současnost a Příběh 
dobrušské obce židovské s prohlídkou rituální očistné lázně mi-
kve a interiéru synagogy - jsou přístupné denně mimo pondělí 
v 9–11.30 a v 12.30–17 hodin. Expozice mají vchod v budově 
muzea čp. 45 na Šubertově náměstí.

RADNIČNÍ VĚŽ na náměstí F. L. Věka (expozice Mládí malíře 
Františka Kupky a jeho raná tvorba, Hrdelní právo, Alois Beer, 
výstup na ochoz věže) je přístupná denně mimo pondělí od 10 
do 17 hodin. Jindy na předchozí objednání v informačním centru, 
tel. 494 629 581, nebo v muzeu.

Náměstí F. L. Věka čp. 11

Výstava fotografi í Miroslava Kolátora 
CO VIDÍM, KDYŽ SE NEDÍVÁM
Výstava po celý měsíc v otevíracích hodinách pro veřejnost. Ver-
nisáž se koná ve čtvrtek 4. června v 17 hodin. 
UPOZORNĚNÍ!
Veškeré informace ohledně výstav v Lapidáriu poskytne kurátor 
František Nagy – tel. 721 537 933.

SPOLKOVÝ DŮM
Novoměstská 187, ☎ 494 629 667 a 777 418 748

VOJENSKÁ GEOGRAFIE: Nově otevřená unikátní expozice 
dává možnost nahlédnout nejen do vývoje využívaných přístrojů, 
pomůcek, tvoření map, ale také seznamuje s několika význam-
nými osobnostmi této vědy. Expozice je pro veřejnost přístupná 
denně mimo pondělí v 10–12 a 13–17 hodin v prvním patře Rý-
dlovy vily v blízkosti domku F. V. Heka - F. L. Věka.

Na Budíně 850, ☎ 494 629 585 a 607 834 738

VÝPŮJČNÍ DOBA
Oddělení pro dospělé:

pondělí, úterý, středa 8.30 – 11.30 a 12.30 – 17.30
pátek 8.30 – 11.30 a 12.30 – 14.00

Ve čtvrtek je knihovna pro veřejnost uzavřena.

Oddělení pro děti: 

pondělí 12.30 – 17.00
středa 8.30 – 11.30 a 12.30 – 17.00
pátek 8.30 – 11.30 a 12.30 – 15.00

Výstava ve foyer knihovny na měsíc červen:

KRAJINA
výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ DOBRUŠKA
Srdečně vás zveme na výstavu prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

28

Dobruška. Výstava se koná v dobruš-
ské knihovně po celý měsíc červen. 
K vidění jsou krajinomalby a kresby 

inspirované přírodou, které vznikaly v průběhu prvního pololetí 
školního roku. Tradiční akce prezentuje práce od těch nejmlad-
ších žáků až po náctileté absolventy. Výstavu připravila vyučují-
cí výtvarného oboru Mgr. Petra Žďánská. 

Nádražní 535, ☎ 777 418 746

Sobota 20. června od 9 do 12 hodin 
PLATBY KURZU TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
PRO ZAČÁTEČNÍKY

Domašínská 363, ☎ 494 621 505

Den dětí v DDM: pondělí 1. června od 8 do 12 hodin zábavný 
program pro školní děti (vyrábění, soutěže, hry). S sebou sva-
činu, přezůvky. Program zdarma, z důvodu omezené kapacity 
přihlášky předem. 

Tvořivé středy v DDM – vždy od 8 hodin

10. června – dřevěný domeček - dekorační závěs - vhodné pro 
děti od 4. třídy.

17. června – tkaní na kolíkovém stavu - polštářek - vhodné pro 
děti od 3. třídy.

24. června – obrázek voskovou batikou, vhodné pro děti od 4. 
třídy.
Z důvodu omezené kapacity přihlášky na jednotlivé středy pře-
dem, cena 50 Kč. Přezůvky.

Léto s pampeliškou:
1. – 3. července 8-12 hodin, prázdninový program pro školní děti. 

Prázdninový kurz keramiky pro děti:
1. – 3. července 13.30 -15.30. Cena 600 Kč.

Stanový tábor v Mělčanech:
od 3. srpna do 7. srpna a od 10. srpna do 14. srpna - všestranně 
zaměřený stanový tábor s táborovou hrou Na divokém západě. 
Určeno pro děti od 1. do 5. třídy. Děti se mohou hlásit i na jed-
notlivé týdny.

Víkendový řezbářský kurz
na táborové základně v Mělčanech pátek 7. srpna od 18 hodin 
do neděle 9. srpna do 16 hod.

Taneční tábor:
16. srpna – 23. srpna, s celotáborovou hrou Ve stínu pyramid. 
Ubytování v rekreačním zařízení Radost v Plasnicích, vhodné 
pro děti od 1. třídy.

Pokud je dětem dlouhá chvíle, na http://mitkamjit.cz 
najdou inspiraci, kvízy a různé nápady nejen z DDM Dob-
ruška, ale také ze všech DDM ČR. 

Přihlášky a bližší informace v DDM, Domašínská 363,
☎ 494 621 505

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

KULTURNÍ DŮM

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ ŠKOLA

Kostelní 428, ☎ 494 623 794

Sobota 13. června 
ZÁPIS ZUŠ
zápis nových žáků v ZUŠ Dobruška na základě předem podaných 
přihlášek v přesně určený čas jednotlivým uchazečům (přihlášky 
lze vyplnit online na https://www.izus.cz/prihlaska_do_zus/)

VJEŠÁK
Náměstí F. L. Věka 24, ☎ 776 705 177

        Bližší informace na www.facebook.com/vjesak

CENTRUM PRO VŠECHNY GENERACE
Náměstí F. L. Věka 24, ☎ 605 548 288
(vchod od zmrzliny)

SEDMIKRÁSKA



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

29

Pondělí 1. června v 9 hodin 
ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI
Iva Horáková, zdravotní sestra, vedoucí RC

Úterý 2. června v 9 hodin 
BESEDA S POLICISTKOU O PŘEDCHÁZENÍ ÚRAZŮ
A RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE
Bc. Simona Dvořáková, inspektor Policie ČR

Čtvrtek 4. června v 9 hodin
DĚTI DO 6 LET – MOBILY, TABLETY A ZÁVISLOSTI
Mgr. Martin Vlasák, lektor primární prevence a pedagog II. stupně

Středa 10. června v 9 hodin 
LETNÍ NEMOCI – PRVNÍ POMOC
Iva Horáková, zdravotní sestra, vedoucí RC Sedmikráska
Rady pro správné odstranění klíštěte, jak se vypořádat s bodnutím 
vosou či včelou, úžeh, úpal, průjmy a zvracení. Příspěvek 40 Kč.
Více na www.sedmikraska.jbdobruska.cz.

IXKO
Církev bratrská v Dobrušce
Zd. Nejedlého 574, ☎ 736 788 254 

FUNGUJEME ON-LINE:
- pravidelné nedělní bohoslužby
- biblické studium během týdne
- možnost osobních rozhovorů

Aktuální program aktivit naleznete na webu www.ixko.eu.
V případě potřeby pomoci nás můžete kontaktovat na výše uve-
deném telefonním čísle.

SPOLEČENSKÉ CENTRUM
KINO 70
VELKÝ SÁL

POZOR! Mimořádné představení ke Dni dětí!
Pondělí 1. června v 10.00 

ZAKLETÉ PÍRKO
Repríza úspěšné české fi lmové pohádky od režiséra Zdeňka 
Trošky. Mládeži přístupný. Vstupné 50 Kč. 94 min.

POZOR! Mimořádné představení ke Dni dětí!
Pondělí 1. června v 16.00 

TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES
Repríza rodinné fantastické dobrodružné animované komedie 
Norsko/Kanada. Mládeži přístupný. Vstupné 50 Kč. 90 min. Čes-
ké znění.

Představení nejen pro seniory!
Čtvrtek 4. června v 10.00

PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
Repríza velice úspěšného romantického fi lmu ČR/SR od režisér-
ky Marty Ferencové. V hl. rolích: Eliška Balzerová, Tatiana Dy-
ková a Petra Hřebíčková. Mládeži nepřístupný. Vstupné 60 Kč. 
107 min.

Pátek 5. června ve 20.00
NABARVENÉ PTÁČE

Repríza dramatického fi lmu ČR/SR/Ukrajina. Režie: Václav Mar-
houl. Mládeži do 18 let nepřístupný. Vstupné 110 Kč. 169 min.

Sobota 6. června v 17.30
Neděle 7. června v 17.30

LEDOVÁ SEZÓNA: ZTRACENÝ POKLAD
Premiéra animované rodinné dobrodružné komedie. USA/Indie/
Jižní Korea/Čína. Mládeži přístupný. Vstupné 120 Kč. 90 min. 
České znění.

Sobota 6. června ve 20.00
V SÍTI

Repríza českého 
fi lmu od Barbo-
ry Chalupové 
a Víta Klusáka. 
3 herečky, 3 po-
kojíčky, 10 dní 
a 2458 sexuál-
ních predátorů. 
Přístupný od 12 
let, do 15 let 
d o p o r uču j e m e 
v doprovodu rodičů (distributor fi lmu). Vstupné 110 Kč. 100 min.

Představení nejen pro seniory!
Čtvrtek 11. června v 10.00

V SÍTI
Repríza českého fi lmu od Barbory Chalupové a Víta Klusáka. 
Přístupný od 12 let, do 15 let doporučujeme v doprovodu rodičů 
(distributor fi lmu). Vstupné 70 Kč. 100 min.

Pátek 12. června ve 20.00
11 BAREV PTÁČETE

Unikátní dokument ČR o vzniku fi lmu Nabarvené ptáče. Vy-
právění režiséra Václava Marhoula a (ne)herce Petra Kotlára 
se proplétají rozličnými peripetiemi vzniku fi lmu a nabízí své 
subjektivní pohledy od začátku až do poslední klapky rok a půl 
dlouhého natáčení. Mládeži přístupný. Vstupné 100 Kč. 120 min. 

Sobota 13. června v 17.30
V SÍTI: ZA ŠKOLOU

Repríza speciální verze dokumentárního fi lmu – ČR. Tato ver-
ze fi lmu V SÍTI je vhodná pro diváky už od 12 let, a to i bez 
doprovodu rodičů nebo jiné dospělé osoby. Mládeži přístupný. 
Vstupné 110 Kč. 100 min.

Sobota 13. června ve 20.00
BOURÁK

Premiéra očekávaného českého fi lmu. Komedie Ondřeje Trojana 
s Ivanem Trojanem v roli Bouráka, věčného frajera, kterému teče 
do baráku i do života a rodina už ho má plný zuby. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 140 Kč. 110 min.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

30

Neděle 14. června v 18.00 
SLAVNOSTNÍ KŘEST KNIHY

Město Dobruška v rámci oslav 700 let od první písemné zprávy 
o městě srdečně zve na Slavnostní křest knihy o českém herci 
– čestném občanovi města Dobrušky, panu Radoslavu Brzobo-
hatém za přítomnosti autorů a vzácných hostů: Pavla Taussiga, 
Jiřího Macha, Petra Vlčka, Vítězslava Tichého a Ondřeje G. Br-
zobohatého. Kniha bude poprvé v prodeji před začátkem křtu, 
po kterém bude následovat beseda s autogramiádou. Součás-
tí pořadu bude promítnutí unikátního dokumentu o Radoslavu 
Brzobohatém. Místenky jsou již k dispozici on-line, v IC Dob-
ruška a v pokladně Kina 70. 

Představení nejen pro seniory!
Čtvrtek 18. června v 10.00

Petr Voldán: POSTŘEHY ODJINUD
V cestovatelské besedě 
novinář Petr Voldán po-
zve do Gruzie. Do země 
u nás stále trochu nezná-
mé, nicméně nádherné 
i možná tajemné. Uvidíte 
nejen historické památ-
ky a přírodní zvláštnosti, 
jako je například jedno 
ze skalních měst - Vard-
zia. S Petrem Voldánem 
vyrobíme předchůdkyni 
energetických tyčinek 
i upečeme tradiční chléb, 
dozvíme se podrobnos-
ti vzniku kouzelných 
šperků s emailovým po-
vrchem nebo pravých 
kavkazských nožů a dýk. 
Cestovatel a spoluautor devíti sérii televizních fejetonů z ce-
lého světa „Postřehy odjinud” nás pozve i na čajové plantáže, 
k Černému moři do Batumi, do města duchů a lanovek nedaleko 
Kutaisi a pochopitelně i mezi vinaře. Vstupné 60 Kč. 100 min. 
Vstupenky jsou již k dispozici on-line, v IC  Dobruška a v po-
kladně Kina 70. 

Pátek 19. června ve 20.00
PROBLÉMMISKY

Premiéra dramatické komedie VB / Francie. V roce 1970 se 
v Londýně konala soutěž Miss World. Ta byla ve své době nej-
sledovanější televizní show světa s více než 100 miliony diváků. 
Mládeži přístupný. Vstupné 110 Kč. 106 min. 

Sobota 20. června a neděle 21. června vždy od 17.30
LASSIE SE VRACÍ

Premiéra dobrodružného německého rodinného fi lmu. Vstupné 
120 Kč. 100 min. České znění.

Sobota 20. června ve 20.00
BOURÁK

Repríza českého fi lmu. Komedie Ondřeje Trojana s Ivanem Troja-
nem v roli Bouráka. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 110 min.

Představení nejen pro seniory!
Čtvrtek 25. června v 10.00

MODELÁŘ
Repríza českého thrilleru od režiséra Petra Zelenky. Mládeži pří-
stupný. Vstupné 60 Kč. 110 min.

Pátek 26. června a sobota 27. června vždy od 20.00
Neděle 28. června v 17.30
Čtvrtek 2. července a pátek 3. července vždy od 20.00

3BOBULE
Premiéra velice očekávaného českého fi lmu. Stejně jako 

v předešlých dvou fi lmech se děj točí kolem Terezy Ramba, 
Kryštofa Hádka, Lukáše Langmajera a Miroslava Táborského. 
Ve třetím pokračování jsou už hrdinové o více než deset let starší 
a řeší i „dospělé“ problémy jako chod vinařství, rodinu a vlastní 
vztah. Ve fi lmu zazní v několika obrazech hlas Václava Postrá-
neckého, jemuž je snímek věnován. Mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč. 100 min.

Sobota 27. června v 17.30
BOURÁK

Repríza českého fi lmu. Komedie Ondřeje Trojana s Ivanem 
Trojanem v roli Bouráka. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 
110 min.

Neděle 28. června v 18.00
KONCERT NA PERÓNĚ

Tradiční koncert u příležitosti přistavení Kinematovlaku se usku-
teční na nádraží ČD v Dobrušce. K poslechu zahraje od 18 hodin 
dechová hudba Valánečka pod vedením kapelníka Milana Vencla, 
a od 19.30 hodin coutry-folková skupina Sedmý nebe v čele s Pe-
trem Svobodou. Občerstvení zajištěno. Vstup volný. K nahlédnutí 
bude také „kino na kolejích.“ Jako host večera vystoupí rovněž 
hudební skupina Jardy Huška.  

MALÝ SÁL 

VÝSTAVA
1. – 29. června

FRANTIŠEK Z DOBRUŠKY
výstava o známém českém herci 
a čestném občanovi Dobrušky 
Radoslavu Brzobohatém. 
Výstava je přístupná 
v době akcí a promítání kina

POZOR! POZOR! POZOR! 
Ve dnech 22. – 28. června
bude na nádraží ČD v Dobrušce 
přistaven 

TRADIČNÍ KINEMATOVLAK
Všechna představení budou odehrána ZDARMA, a to za přispě-
ní ČD NÁRODNÍHO DOPRAVCE, ČD Carga, města Dobrušky 
a fi rmy SERVISBAL Obaly Dobruška.  
Sledujte zvláštní plakáty Kinematovlaku 2020 a webové stránky 
SC-Kina 70 Dobruška.

LETNÍ KINO 
V AREÁLU KOUPALIŠTĚ V DOBRUŠCE

ZAHAJUJE PROVOZ 
V PÁTEK 3. ČERVENCE

SLEDUJTE ZVLÁŠTNÍ PLAKÁTY 
A WEBOVÉ STRÁNKY SC-KINA 70 DOBRUŠKA



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

31

Mírová 890, ☎ 494 629 530 a 777 418 798, 
e-mail: bazen@mestodobruska.cz

PROVOZNÍ DOBA LETNÍHO KOUPALIŠTĚ
V ČERVNU 

Otevřeno denně od 9 do 19 hodin

KRYTÝ BAZÉN PRO VEŘEJNOST UZAVŘEN!

AQUAEROBIC A SPINNING
v červnu zrušeno

SAUNA
V červnu letní provoz – otevřeno ve dnech:

 Úterý otevřeno 12 – 19 ženy
 Středa otevřeno 12 – 19 muži
 Čtvrtek otevřeno 12 – 19 společná

Do sauny bude možný vstup pouze pro 9 osob v jednu chvíli.
Doporučujeme telefonický dotaz předem (tel. 770 185 160),

zda je volná kapacita.

Případné změny budou uveřejněny na webových stránkách 
www.bazen.mestodobruska.cz

SPORT, RELAXACE
A TĚLOVÝCHOVA

KRYTÝ BAZÉN 
A KOUPALIŠTĚ

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Sbor dobrovolných hasičů Dobruška – Doly
pořádá a tímto Vás srdečně zve na výroční 10. ročník závodu

pro malé až malé školní děti na odrážedlech, tříkolkách, koloběžkách, kolech s kolečky i bez nich
Místo konání: Venclíkovy sady – asfaltová silnice lipovou alejí  a cesty okolo hřbitova a kostela Sv. Ducha v Dobrušce
Termín: neděle 7.6.2020  od 15,00 hodin           Cyklistická přilba povinná na všechny dopravní prostředky!
Kategorie: holky a kluci rok narození:  2018 a mladší, 2017, 2016, 2015, 2014,2013, 2012, 2011, 2010,2009…..i starší

                     (přesné rozdělení dle příchozích závodníků, trať přizpůsobíme všem, kdo dorazí)
Časový pořad:     15,00 – 15,30 – prezentace závodníků ve Venclíkových sadech (nová plocha pod hřbitovem – stan SDH)

Pozdější prezentace závodníků není možná. Všechny děti pouze za doprovodu dospělé osoby.
Od 15,30 start jednotlivých kategorií dle počtu závodníků.  Délky tratí od 80 m podle věku.
Max v 17,30 – Vyhlášení výsledků, odměnění všech závodníků

Bližší informace:     MaRas76 @seznam.cz, Martina Rašková  na tel. 606 786 118 nebo v místě prezentace
Případné parkování osobních automobilů je možné na parkovišti pod městským hřbitovem.

Zrušeno pouze v případě extrémně nepříznivého počasí.
Sponzoři závodu:

Sledujte, prosím, facebook Dolský bike 2020 – všechny aktuální informace jsou právě tam!!!

Návštěvníci musí počítat s aktuálními změnami v rámci vládního opatření.

                      Město Dobruška                              SRDEČNĚ ZVEME !!!

přihlášky: https://bavimesesportem.webooker.eu/Courses?semesterID=10507

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
27.- 31.7.

3.- 7.8.
10.-14.8.

CENA
800 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2020

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

D
o

b
ru

ška Z
Š Fr. Ku

p
ky



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

32

 Historie basketbalu v Dobrušce se za-
čala psát po II. světové válce. Od začát-
ku se na činnosti oddílu velkou měrou 
podílel Miroslav Dusílek. Dlouholetým 
předsedou oddílu byl Oldřich Kořínek 
starší. S pravidly a systémem basketbalu 
seznamoval v počátcích budoucí členy 
oddílu Ladislav Suchánek, herec hradec-
kého divadla, člen pěvecké skupiny Eso 
Dobruška a zaměstnanec Stuhy Dobruška. 
Dvacet let posunoval basket do vyšších 
pater v Dobrušce Otto Mračno. 

Premiéra s Opočnem 
 První utkání sehráli neregistrovaní 
hráči Dobrušky v roce 1947 v Kodymově 
národním domě v Opočně, když domácí 
výběr porazili 42:38. Družstvo dorostu 
Dobrušky bylo založeno a hrálo od roku 
1948. Mužstvo mužů bylo ofi ciálně zalo-
ženo v roce 1955. V průběhu let se měnil 
název oddílu a jednoty na Spartak, Sokol, 
TJ Dobruška a měnily se i názvy soutěží 
na Krajské a Oblastní.
 V padesátých letech se oddíl pohybo-
val v krajských soutěžích. V roce 1956 
hráli muži Dobrušky kvalifi kaci do II. ligy 
a skončili druzí za VŠ Praha, když nepo-
stoupili zásluhou horšího skóre. V roce 
1962 se podařilo Dobrušce postoupit 
do II. ligy.

Historický postup
1962 - 1963 II. liga mužů 
 Všechny domácí zápasy II. ligy se hrá-
ly v Jaroměři z důvodů nevyhovujících 
rozměrů tělocvičny v Dobrušce. Příprav-
ná a přátelská utkání se Spartakem Hradec 

Králové, RH Pardubice byla standardem. 
Bohužel, velký souboj o udržení s hra-
deckým Spartakem skončil neúspěšně 
– sestupem do Krajského přeboru. Šir-
ší hráčský kádr: Otto Mračno, Miroslav 
Dusílek, Miroslav Šafránek, Jaroslav Po-
dolský, Václav Hašek, Miroslav Sixta st., 
Josef Potoček, Oldřich Kořínek, Tomáš 
Patera, Václav Macek, Jiří Hodek a do-
rostenci: Miloš Kohoutek, Oldřich Hulc, 
Zdeněk Petr. Trenér: Otto Mračno. 
1963 - 1964 Krajský přebor 
1964 - 1965 Krajský přebor 
 Dobruška v konkurenci 12 mužstev 
vyhrála a postoupila do II. ligy. Hráčský 
kádr: Miroslav Šafránek, Otto Mračno, 
Tomáš Patera, Oldřich Kořínek, Jaroslav 
Podolský, Milan Hašek, Václav Hašek, 
Jaroslav Rašek.
1965 - 1966 II. liga
 Před sezonou odešel Miroslav Šafrá-
nek a mužstvo bylo doplněno dorostenci. 
Utkání se hrála opět v Jaroměři z důvo-
du nevyhovujících rozměrů tělocvičny 
v Dobrušce a opět se sestoupilo. Soutěž 
Dobruška nedohrála z fi nančních důvodů. 
Nebyla sehrána poslední utkání ve Stra-
konicích a Českých Budějovicích. Hráč-
ský kádr: Tomáš Patera, Oldřich Kořínek, 
Jaroslav Podolský, Milan Hašek, Václav 
Hašek, Jaroslav Rašek a dorostenci Petr 
Moravec a Pavel Moravec.
1968 - 1969 Krajský přebor 
 Dobrušský tým pod vedením trenéra 
Otty Mračna vybojoval postup do divize C. 
Byl to pěkný úspěch, zvláště když v kádru 
byl minimální počet hráčů. Bilance: 22 

utkání, 19 vítězství, 
3 porážky, celkové 
skoré 1751:1392. 
Hráčský kádr: Miro-
slav Šafránek, Vác-
lav Hašek, Milan 
Hašek, Oldřich Hulc, 
Jaroslav Podolský, 
Zdeněk Šíma, Miro-
slav Sixta st., Miloš 
Kohoutek, Václav 
Macek.
1969 - 1970 divize C

Soupeři byli: 
Dukla Karlín, Mete-
or Praha, Tesla Par-
dubice, Kutná Hora, 
Slavie Liberec, Žďár 
nad Sázavou, Orbis 
Praha, Slavie Podě-
brady a Nová Paka. 
Dobruška skončila 

na 6. místě. Přesto všechno nebyly uzná-
ny rozměry hřiště v sokolovně, takže opět 
přechod o soutěž níže do Oblastního pře-
boru. Hráčský kádr: Miroslav Šafránek, 
Václav Hašek, Milan Hašek, Oldřich 
Hulc, Jaroslav Podolský, Zdeněk Šíma, 
Miroslav Sixta st., Ladislav Zahradníček, 
Miloš Kohoutek. Trenér: Otto Mračno.
1970 - 1971 Oblastní přebor 
 Basketbalisté Sokola Dobrušky hráli 
prakticky o třídu níže, než jak by odpo-
vídalo zařazení podle jejich výkonnosti. 
A tak drtili své soupeře rozdílem třídy. 
Hráčský kádr: Miroslav Šafránek, Petr 
Moravec, Pavel Moravec, Miloš Kohou-
tek, Jaroslav Podolský, Jiří Zácný, Václav 
Hašek, Milan Hašek, Ladislav Zahradní-
ček, Oldřich Hulc. 

Přechod do Jaroměře 
 Následoval složitý přechod celého od-
dílu Dobrušky do TJ Jiskra Jaroměř. Je-
diný důvod byl stále stejný: rozměrově 
nevyhovující hala v Dobrušce. Mužstvo 
basketbalu v Dobrušce bylo odhlášeno.
 Do Jaroměře z Dobrušky přešli hráči: 
Miloš Kohoutek, Miroslav Šafránek, Petr 
Maur, Miroslav Dyntar, Václav Hašek, 
Milan Hašek, Jaroslav Podolský. Mužstvo 
doplnili hráči Jiskry Jaroměř: Jan Růžič-
ka, Milan Karlík, Zbyněk Jarchovský. 
Trenér: Miroslav Sixta st.
1971 - 1972 divize C 
 Mužstvo Jaroměře skončilo na 4. místě 
tabulky divize skupiny C s osmi vítězství-
mi a 4 porážkami (32 bodů). Účastníky 
divize C byla dále mužstva: Kutná Hora, 
Nymburk, VŠ Liberec, Tesla Pardubice, 
Spartak Kbely, Dynamo Hradec Králové, 
VŠ Poděbrady, Meteor Praha, Jiskra Po-
děbrady, Nová Paka a Český Brod.
1972 - 1973 divize C
 V Jaroměři zůstali z Dobrušky hráči 
Šafránek, Kohoutek, M. Hašek a V. Ha-
šek. Tito hráči postoupili s Jaroměří do II. 
ligy v ročníku 1973 - 1974.
 V letech 1974 až 1977 obsadila Jiskra 
Jaroměř s našimi hráči postupně 4., 6. a 4. 
místo ve II. lize

Návrat domů
 V roce 1977 přešli hráči Dobrušky zpět 
do TJ Dobruška. Poslední odcházel po pod-
zimu 1977 Milan Hašek. Následovaly 
pokusy obnovit činnost košíkové v Dob-
rušce. V roce 1978 bylo založeno družstvo 
dorostu pod vedením Josefa Klubrta.
 V roce 1979 byla obnovena činnost druž-
stva mužů pod vedením trenéra Miroslava 
Šafránka. Oddíl hrál krajské soutěže a jeho 
činnost byla ukončena v roce 1982. Vypada-
lo to, že to je konec basketbalu v Dobrušce.

  ZE SPORTU

Historie hry pod bezednými koši v Dobrušce

TJ Jiskra Jaroměř



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

33

Probuzení po deseti letech 
 Po dlouhých deseti letech v roce 1992 
se probudil basketbal v Dobrušce k živo-
tu a vznikl BC ELEPHANTS Dobruška. 
Pod organizačním vedením Aleše Jindry 
a trenéra Miroslava Šafránka se začalo 
připravovat 15 většinou mladých hráčů. 
Mezi ně si našli cestu i ostřílení borci se 
zkušeností z dřívějších působišť. 
Mužstvo hrálo krajské - Oblastní soutěže
1992 - 1993 Oblastní soutěž 10. místo
1993 - 1994 Oblastní soutěž 3. místo
1994 - 1995 Oblastní soutěž 2. místo a po-
stup do Oblastního přeboru
1995 - 1996 Oblastní přebor 10. místo
1996 - 1997 Oblastní přebor 13. místo, se-
stup do Oblastní soutěže
 V letech 1992 - 1997 se v kádru vystří-
dali hráči: J. Štěpán, M. Hašek, V. Hašek, 
M. Hašek ml., Vybíhal, Kubíček, Jindra, 
André, Jelen, P. Štěpán, Jánošík, P. Maur, 

Úspěchy hráčů z Dobrušky v dalších basketbalových soutěžích:
Otto Mračno hrál v roce 1954 na vojně II. ligu za družstvo Úderník Cheb.
Václav Hašek v sezoně 1961 - 1962 hrál na vojně za Duklu Cheb II. ligu.
Miroslav Šafránek v sezoně 1960 - 1961 hrál I. ligu za Duklu Praha, s kterou se 
dostal na zájezd do Číny. V roce 1963 - 1964 přestoupil do prvoligové Rudé hvězdy 
Pardubice, kde hrál i v základní pětce.
Bratři Pavel a Petr Moravcové si v roce 1968 zahráli za Duklu Kbely divizi.
Petr Maur hrál v sezoně 1972 - 1973 za Vyšehrad  II. ligu a na vojně v roce 1977 
za Duklu Mariánské Lázně.

Šebek, J. Holý, 
Holub, Štěnička, 
P. Holý, Franc, Di-
blík. V posledním 
roce měl nový trenér 
Zahradníček k dis-
pozici jen sedm hrá-
čů.

Od roku 1998 
hráli muži BC Ele-
phants oblastní sou-
těže s přestávkami 
pod vedením hrající-
ho trenéra Aleše Jin-
dry až do roku 2015.
1998 – 1999 Oblast-
ní soutěž 6. místo 
1999 – 2000 Oblast-
ní soutěž 5. místo
2000 – 2001 Oblast-
ní soutěž 3. místo
2001 – 2002 Oblast-
ní přebor, sestup 
 V mužstvu 
od roku 1998 - 2002 
se vystřídali hráči: 

Ondřej Urban, Petr Štěpán, Luboš Matěj-
ka, Pavel Weber, Mariusz Kmínek, Aleš 
Jindra, Miroslav Potůček, Radek Potůček, 
Robert Šebek, Kamil Vítek, Jan Štěpán I., 
Jan Štěpán II., Jiří Holý, Jakub Dyntar, 
Jan Dyntar, Martin Ducháč, Martin Janda, 
Matěj Hoffi  nger, Roman Kroka, Ladislav 
Domáň, Michal Král, Josef Teichner, Ka-
mil Vítek, Jan Hábl.

 Od roku 2002 byla zřízena nová nej-
vyšší krajská basketbalová soutěž Výcho-
dočeská liga mužů a došlo k přejmenování 
nižších soutěží.
2003 - 2005 Oblastní přebor mužů 7., 10. 
a 7. místo
 V letech 2005 - 2009 měl oddíl jen 
mládež, kterou vedli Jiří Holý, Jan Dyn-
tar, Mariusz Kmínek a Aleš Jindra s těmi-
to výsledky:
2005 - 2006 Oblastní přebor starších žáků 
4. místo
2006 - 2007 Krajský přebor mladšího do-
rostu 6. místo
2007 - 2008 Krajský přebor juniorů 7. místo
2008 - 2009 Krajský přebor juniorů 
4. místo a čtvrtfi nále
2009 - 2011 Oblastní přebor mužů 15. 
a 10. místo
 Od roku 2003 do roku 2011 se v muž-
stvu mužů vystřídali hráči: Z. Bachman, 
F. Černý, J. Čuda, J. Daniel, L. Domáň, 
Jakub Dyntar, Jan Dyntar, T. Havlena, J. 
Hábl, M. Hoffi  nger, J. Holý, P. Holý, A. 
Horčička, A. Jindra, M. Jindra, T. Jindra, 
M. Král, R. Kroka, L. Matějka, M. Miko-
ška, M. Faigl, M. Pieca, M. Potůček, R. 
Potůček, P. Weber, M. Tobiáš, J. Teichner, 
T. Venclík, J. Verner.
 Činnost mužstva mužů BC Elephants 
Dobruška skončila v sezoně 2014 - 2015 
v Oblastním přeboru mužů.

Zpracovali:
 Oldřich Hulc, Milan Hašek 

a Otto Mračno

 Po druhé světové válce se dobrušská 
a opočenská mládež začala zajímat o bas-
ketbal. V Dobrušce začali cvičit v Závod-
ním klubu dorostenci obrozeného Sokola 
pod vedením pana Školníka a v jeho rámci 
se na poslední čtvrthodinu dostal i basket-
bal. Nikdo neznal pravidla, ale hra se nám 
líbila, a tak ta čtvrthodina v rámci Sokola 
nestačila. Každou neděli dopoledne jsme 
se oknem dostávali do tělocvičny a hráli 
jsme hru, které jsme říkali basket. 
 Pak se to nějak dozvěděl Ladislav Su-
chánek, pracovník Stuhy, který basket hrál 
v Hradci Králové. Ten nám ukázal dvoj-
takt, vysvětlil pravidla a občas si šel s námi 

Otto Mračno: Vzpomínky na počátky 
basketbalu v našem městě

zahrát. V té době začínali hrát i v Opočně 
pod vedením Jar. Fábery, a tak někdo na-
vrhl přátelské utkání v Kodymově domě 
v Opočně. Za Dobrušku dorostenci a L. 
Suchánek, za Opočno muži. Výsledek 
42:38 pro Dobrušku, za kterou L. Suchá-
nek nastřílel sám 38 bodů. Protože se stá-
le chodilo hrát do ZK a základní pravidla 
jsme už znali, tak někdo přihlásil družstvo 
dorostenců do krajské soutěže, kterou jsme 
hráli již v sokolovně. Před zápasem se mu-
sely vynášet židle připravené na promítá-
ní kina a po zápase se musely nastěhovat 
zpátky. Moc dorosteneckých družstev teh-
dy v kraji nehrálo. Proti družstvům Spar-



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

34

 Již po devětatřicáté se v neděli 14. 
června uskuteční PŘESPOLNÍ BĚH ARE-

Přespolní běh areálem zdraví Chábory

Přespolní běh areálem zdraví Chábory láká každoročně velké množství běžců všech kategorií.

Program
 8.00 – 9.30 prezence v areálu zdraví (startovné 30 Kč); 
 10.00 start hlavního závodu na 10 000 metrů (mužské
  kategorie) a závodu na 3330 metrů (ženy, junioři,
  juniorky, žactvo, předškoláci a dospělí bez roz-
  dílu věku);
 11.25 vyhlášení výsledků a předání cen 

ÁLEM ZDRAVÍ CHÁBORY o putovní  
pohár SH ČMS - Sboru dobrovolných ha-

sičů Chábory. 
„Závod je sou-

částí 32. ročníku 
Velké ceny východ-
ních Čech v bězích 
a je pořádán za fi -
nanční podpory 
Královéhradeckého 

kraje. Tradičně se uskuteční náborový zá-
vod pro všechny generace Buď fi t! Běží 
se na okruhu dlouhém 3330 metrů. Trať 
vede po polních a lesních cestách zpevně-
ných živicí. Absolutní vítěz hlavního zá-
vodu mužů na 10 000 metrů získá pro rok 
2020/2021 putovní pohár. Všichni účast-
níci obdrží diplomy a věcné ceny, připra-
vena je tombola. Na start se postaví běžci 
všech věkových kategorií, od předškoláků 
po veterány. Přijďte si zasportovat i vy,“ 
zve ředitel závodu Jaroslav Svědík.     (dr)

taku a Dynama Hradec Králové jsme byli 
úplní outsideři, ale já jsem se vzhledem 
ke své výšce /190 cm/ dostal do krajského 
výběru. V padesátých letech jsem absolvo-
val měsíční soustředění krajského výběru 
dorostenců v Červeném Kostelci pod ve-
dením trenéra Ládi Srba a před nástupem 
na vojenskou základní službu jsem se jako 
člen krajského družstva zúčastnil doroste-
neckého mistrovství republiky v Ostravě, 
kde se Východočeský kraj umístil na dru-
hém místě za vítězným Brnem.

Vojenská služba v Chebu 
 V roce 1953 jsem nastoupil na základní 
vojenskou službu v Chebu, kde se zfor-
movali zájemci z řad vojáků o basket, 
který začali hrát v tehdy Americké škole. 
Měl jsem štěstí, vzali mne mezi sebe. Já 
jsem pak musel do poddůstojnické školy 
v Karlových Varech a spoluhráči z Chebu 
vyhráli tamější krajský přebor a postoupi-
li do II. ligy. Po návratu do Chebu jsem 
se jako mazák stal členem tohoto družstva 
a pod názvem Úderník Cheb jsme II. ligu 
vyhráli. V té době nás trénoval L. Hegr, 
pozdější trenér národního družstva mužů 
ČSSR. Také jsme se zúčastnili armádního 
mistrovství v Olomouci a skončili jsme 
na krásném druhém místě za tehdejším 
mistrem republiky Duklou Praha. Za tu 
tehdy hráli Škeřík, Šíp a další reprezen-
tanti. Úderník Cheb tehdy postoupil do I. 
ligy, ale byl přejmenován na Duklu a pře-
místěn do Mariánských Lázní, kde byla 
požadovaná sportovní hala a lepší zázemí.

Návrat do civilu 
 V roce 1955 jsem se vrátil z vojny 
do Dobrušky. Ani nevím jak, ale tehdy 
jsme se nějak dali dohromady s Mirkem 
Dusílkem, který hrál basket v Rumburku. 
V roce 1956 jsem absolvoval kurz trené-
rů II. třídy v Nymburce, kde jsem hrál 
s účastníky přátelské utkání s Finskem, 

které jsme zásluhou bývalých reprezen-
tantů (Kinský atd.) vyhráli. Sokol Dob-
ruška jsme přihlásili do krajské soutěže, 
kterou jsme hned první rok vyhráli a po-
stoupili do krajského přeboru. Nejváž-
nějšími soupeři byla družstva Nové Paky, 
Trutnova, Hradce Králové, Hořic, Chlum-
ce atd. Tehdy tvořili základ družstva tito 
hráči: Mirek Dusílek, Míla Rameš, já, 
Jindra Šváb z Opočna a Ludva Bek, hráč 
prvoligových Pardubic, t. č. v Dobrušce 
jako záklaďák. Trénovali a hráli s námi 
vojáci: Jaroslav Podolský, Jirka Beneš, 
Jaroslav Binar, Pavel Patera a jako do-
rostenci Mirek Šafránek a Josef Potoček. 
Mirek byl později z nás nejlepší, ale v té 
době nastupoval jen na pár minut do již 
rozhodnutých zápasů. Na vojnu se dostal 
do prvoligové Dukly Praha, se kterou ab-
solvoval zájezd do Číny. Krajský přebor 
jsme opět vyhráli a dostali se do kvalifi -
kace o postup do II. ligy v Nymburce. Tu 
jsme odehráli v šesti lidech a já s těžkým 
výronem kotníku. Přesto jsme jen záslu-
hou horšího skóre skončili druzí za VŠ 
Praha a do II. ligy jsme nepostoupili.

Úraz oka vystavil stop 
 V roce 1957 jsem utrpěl těžký úraz 
oka, který prakticky znamenal konec mé 
aktivní sportovní kariéry. Sice jsem ješ-
tě v případě potřeby nastupoval, ale stá-
le více jsem se věnoval trenérské práci. 
Tehdy jsem vedl velice úspěšné družstvo 
žáků s bratry Moravcovými, Vladimí-
rem Gütlerem, Františkem Grulichem, 
Josefem Mervartem a dalšími. Také pod 
mým vedením začalo v Dobrušce trénovat 
družstvo dorostenek. Dorostence tehdy 
vedl Míla Hell. Zajímavostí bylo, že otec 
Zdeňka Moravce nám ze své zahraniční 
cesty přivezl míč z umělé hmoty, se kte-
rým se tehdy hrálo jen v Americe. Po ně-
kolika vítězstvích v krajských přeborech 

Východočeského kraje konečně Dobruš-
ka vyhrála kvalifi kaci a postoupila do II. 
ligy. Bohužel v Dobrušce nemělo hřiště 
na basket požadované rozměry, a tak jsme 
museli svá domácí utkání hrát v Jaroměři, 
což bylo asi rozhodující pro náš sestup. 
Nepomohly ani posily z Nové Paky – 
Zdeněk Šolc, můj spoluhráč z Úderníku 
Cheb, a Josef Marek z Týniště nad Orlicí. 
V předposledním kole jsme se odpoutali 
z posledního místa vítězstvím v Nym-
burce, ale to dokázal v posledním kole 
i Spartak Hradec Králové, a tak na nás 
zbyl nepopulární Černý Petr. 

Trpký pád do nejnižší soutěže 
 Další vítězství v krajském přeboru 
a následný postup do II. ligy byl pozna-
menán odchodem základního kádru hráčů 
na vojnu či na studia do Prahy a Plzně, 
a nastaly problémy se sestavou. Tehdy 
zůstaly tyto opory: Tomáš Patera, Vác-
lav Hašek, Milan Hašek, Míla Kohoutek, 
Olda Kořínek, Jarda Rašek a ti byli dopl-
něni dorostenci, hlavně Pavlem a Petrem 
Moravcovými. Družstvo stále prohrávalo 
a vedení Sokola usoudilo, že není dosta-
tek fi nančních prostředků, a tak nás ze 
soutěže odhlásilo. Zbývalo dohrát posled-
ní dva zápasy ve Strakonicích a Českých 
Budějovicích a přepravu nám zdarma na-
bídlo Dynamo Hradec Králové ve společ-
ném autobuse. To ale vedení tehdejšího 
Sokola neakceptovalo a družstvo spadlo 
do nejnižší soutěže.
 To pro mne bylo obrovské zklamání, 
a tak jsem se rozhodl, že své angažmá 
v dobrušském basketbalu ukončím. Jen 
jsem se byl několikrát podívat v 70. letech 
v Jaroměři na II. ligu již pod hlavičkou 
Jiskry Jaroměř a trenérem Miroslavem 
Sixtou starším. O dalším dění v dobruš-
ském basketu jsem potom ztratil přehled.

Otto Mračno



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

35

Dobrušský zpravodaj
Měsíčník vydávaný městem Dobruška

jako periodický tisk územního samosprávného celku.
Náklad: 3300 výtisků. Registrováno u MK ČR pod číslem E 11931.

Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška
Kontakt: tel. 494 629 658, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.

Šéfredaktor: Mgr. Leoš Dragúň,
e-mail: l.dragun@mestodobruska.cz, tel. 778 536 600.

Redakční rada: Dana Ehlová (eda), Mgr. Josef Frýda (jf),
Ing. Zdeňka Hanousková, Mgr. Taťána Klapková,

Mgr. Jiří Mach (jm), JUDr. Jan Šťastný.
Autor fotografi e z náměstí F. L. Věka při koncertu týnišťského 

dixielandu Black Buřiňos na titulní straně: Tereza Pecenová.
Autoři fotografi í: Pavel Štěpán, Petr Lžíčař, Miroslav Sixta, 

Leoš Dragúň, Dana Ehlová, Tereza Pecenová, Jana Melicharová,
Lenka Slavíková, Hana Mužiková a Martin Šnajdr.

Archivy: města Dobrušky, obce Bačetín, Věry Martinové, 
vlastivědného muzea, městské knihovny,

SPŠel•it Dobruška, Střední školy – PVC Dobruška, ZŠ Pulická, 
Junák Dobruška.

Tisk: tiskárna Vladimír Falta AG-TYP,
Rudé armády 1468, 517 41 Kostelec nad Orlicí. 

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků.
Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. 

Redakční uzávěrka: 15. den v měsíci (v prosinci 10.).
Distribuce: Česká pošta.

  NA NÁVŠTĚVĚ U SOUSEDŮ

Knihovna v Bačetíně zažila výměnu generací 
i rekonstrukci prostor během nouzového stavu
 Podorlická obec Bačetín má mezi jí 
podobnými jeden primát. Fungují zde dvě 
knihovny – jedna klasická v budově obec-
ního úřadu a druhá? Ta je velice netradič-
ní, neboť sídlí na autobusové zastávce. 
Obecní knihovnu od roku 1971 vedla 
Boženka Dyntarová, která se do svých 
posledních dnů zajímala o dění mezi kníž-
kami. Bohužel připravovaného otevření 
modernizovaných prostor se nedočkala. 
Má zdatnou nástupkyni v osobě Jany Fa-
biánové.
V knihovně v Bačetíně jste se stala ná-
stupkyní paní Boženky Dyntarové, kte-
rá ji vedla  desítky let. Co především 
vám předala?
 Především velký pocit zodpovědnosti. 
V podstatě každý, koho zde potkáte, vám 
řekne: Boženka = knihy. Ona vystavila 
první průkaz, ona doporučila  a sehnala 
knihu, ona byla jistotou knihovny. Půso-
bila přísným dojmem, ale byla s ní obrov-
ská legrace, přestože nás dělila spousta 
let. Ve chvíli, kdy mi nabídla tykání, jsem 
jí naprosto propadla. Boženka  měla víru 
a  zásady a přes to nejel vlak. Myslím, 
že spoustě z nás takový pevný jízdní  řád 
v životě chybí.  
Pamatujete se na svoji první knihu? 
 Nevím, jestli byla úplně první, ale 
František Hrubín – Dětem. Některé ob-
rázky z této knihy mi vyskakují v paměti 
dodnes.
Kdo ve vás vyvolal zájem o čtení?
 Moji rodiče vždy četli a automaticky se 
to přeneslo i na mě, děti kopírují rodiče. 
I když starší bratr se ke čtení rozhodl až 
po třicítce, o to vášnivěji se věnuje knihám 
dodnes. Nenápadně soupeříme v obsahu 
i objemu knihovny. Je pravda, že naše 
generace neměla IT zatížení, takže kniha 
byla naprosto běžnou součástí života.
Po jaké knize sáhnete nejraději dnes?
 To by byl dlouhý seznam, hodně záleží 
na náladě a čase. Běžně mám rozečteno 
několik knih, to je moje neřest. Osamělá 
Holubice od Larryho McMurtry je už tak 
ohmataná, že se rozpadá, nikdy neodmít-
nu Remarqua, Christie, Čapka, Nerudu, 
Světlou, Maurier, ale ani Sapkowského či 
Zelaznyho. Poslední roky společně s vel-
kou částí národa žiji s Oldřichem z Chlu-
mu pana Vondrušky, mám ráda i odborné 
knihy. A tichou vášní začínají být staré 
detektivní sešity Magnetu. 
 Jsou knihy, o nichž vím, že se k nim 
vrátím, něco mi dají a knihy, které mým 

životem projdou a jdou dál. Tak to asi má 
být.
Kolik čtenářů má knihovna v Bačetíně 
a jak velkým knižním fondem disponu-
jete?
 V tuto chvíli máme něco kolem třiceti 
víceméně pravidelných čtenářů, převážně 
z řad dospělých. Stávající knižní fond je 
zhruba tisícovka knih, z toho polovina 
z výměnného fondu dobrušské knihovny. 
Po ukončené rekonstrukci se výrazně roz-
šířil prostor pro nové knihy a v Dobrušce 
nám paní Cvejnová velmi ochotně vyšla 
vstříc.
Připravujete pro 
ně po skončení 
nouzového stavu 
nějaké novinky? 
 U nás se nouzový 
stav překryl s rekon-
strukcí stávajících 
prostor, a to sku-
tečně „od podlahy“.  
Nyní po nastěhování 
zpět máme spoustu 
volného místa, kte-
ré v příštích dnech 
zaplní nové knihy 
z výměnného fon-
du. S Boženkou 
jsme připravovaly 
především zapoje-
ní nových dětských 
návštěvníků, Ander-
senovu noc, čtení 
pro děti a podob-
ně. Díky vstřícnosti 
paní starostky máme 
i dětský koutek 
a možnost zabave-
ní těch nejmenších, 
aby si mohly vybrat 
i maminky. Dospě-

lým díky kuchyňskému 
koutku můžeme nabíd-
nout v čítárně možnost 
posezení u čaje či kávy, rozšíření otevíra-
cí doby a najde se i pár dalších „vychytá-
vek“, které postupně budeme zkoušet. 
S jakým ohlasem se setkala česko-pol-
ská knihovnička umístěná v autobu-
sové zastávce na trase naučné stezky 
Celestina Matějů?
 Pokud mohu za sebe, pak mohut-
ně tleskám každému takovému počinu. 
Oproti počátku již obec přidala další re-
gál a stojan na časopisy. To samo o sobě 
je myslím dost výmluvné. Knihy se zde 
mění, některé se vrací, jiné putují dál 
a místo nich přicházejí nové. Jsou chví-
le, kdy zastávka „praská“ ve švech, za pár 
dní zas jsou volná místa. Knihovnička žije 
svůj život a spousta knih, které by jinak 
skončily v kontejneru, našlo nové majitele 
a čtenáře. Za obsahovou stránku knihov-
ničky by se nemusela stydět ani knihovna 
veřejná. Najdete tu knihy dětské, encyk-
lopedie, hobby, vaření, historii, prostě ode 
všeho. Knihy nikdy nečtené i ohmatané 
a s léty zažloutlými listy.                  (eda)



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

36

Křížovka o ceny
 Tajenka pátého čísla Dobrušského zpra-
vodaje roku 2020 souvisela se svobodný-
mi oslavami prvního máje před třiceti lety. 
Tajenka 5/2020 zněla následovně: VZPO-
MÍNKA NA MAJÁLES.
 Z 65 úspěšných luštitelů bylo vylo-
sováno trio výherců: Lucie Brychová, 
Vladimír Musil a Jan Koleno, všichni 

z Dobrušky. Šťastní výherci získávají ob-
vyklou cenu - poukázku na dvě vstupenky 
na červnové fi lmové představení ve velkém 
sále Společenského centra - Kina 70 dle 
vlastního výběru. Všichni si ji mohou vy-
zvednout v Informačním centru na náměstí 
F. L. Věka. Gratulujeme. 
 Vyhrát vstupenky do dobrušského kina 
na fi lm promítaný během července 2020 
může každý, kdo úspěšně vyplněnou ta-

jenku zašle se jménem, adresou a telefon-
ním číslem na redakční e-mail zpravodaj@
mestodobruska.cz nebo osobně odevzdá 
do boxu v Informačním centru na náměstí 
F. L. Věka nejpozději do pondělí 15. červ-
na. Stačí jen mít trochu více štěstí při slo-
sování správných řešení…  

Přejeme všem příjemnou zábavu při luštění.

NÁPOVĚDA: RC, SITT, AVOIR, SIA, ÍTAJ.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

37

 INZERCE

NÁSTROJE CZ, s.r.o. R

 

 
 

 
 

 
 

Spojka 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
plast 

 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

Pistol 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Spojka 
 

 

Spojka 
 
 

Spojka

istol

S jk

Skladem  

Skladem  

 
 



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  6 / 2020

38

INZERCE

Slevy nehledám,
ale když je nabízejí

NÁCHOD  | |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.8   

Batůžek
zdarma

1 200 Kč na prvotrimestrání screening

2 500 Kč na NIPT

500 Kč pro těhotné

Zdarma vyšetření štítné žlázy

1 000 Kč po porodu

Dárek batůžek
a teploměr pro miminko

Zdarma roční úrazové
pojištění pro novorozence

Příspěvky proplácíme od 1. 2. do 11. 12. 2020

Příspěvky
pro maminku

www.zpskoda.cz | Sledujte nás na  zpskoda.

Místo i pro Vaši reklamu!

Ceník inzerce
Celá strana 3 800 Kč (186×247 mm)
1/2 strany 1 950 Kč (186×122 mm)
1/4 strany 1 000 Kč (90×118 mm)
1/8 strany 550 Kč (90×58 mm)
- formát A4, jednobarevný tisk
Info.: 778 536 600, zpravodaj@mestodobruska.cz

K dlouhodobému pronájmu
nabízíme prostorný slunný byt 3+1

o rozloze 77 m² v prvním patře.

Byt je kompletně vybaven.
Byt se nachází v klidné části pěší zóny

nedaleko Zámku Opočno.
Nájem 15 000 Kč, kauce.

Bližší informace na 777 581 100.



Ani nouzový stav nezabránil POSTAVENÍ TRADIČNÍCH MÁJEK. Poslední dubnový den vztyčili ozdobenou břízu dobrušští skauti 
na náměstí F. L. Věka a hasiči z Mělčan na návsi před zbrojnicí.



Starosta Dobrušky Petr 
Lžíčař s místostaros-
ty Petrem Sadovských 
a Miroslavem Sixtou 
společně se zástupcem 
ředitele Vojenského 
geografického a hydro-
meteorologického úřa-
du plk. gšt. Vladimírem 
Répalem ve čtvrtek 
7. května uctili PAMÁT-
KU OBĚTÍ NACISMU. 
Slavnostní položení věn-
ců a květin se uskutečnilo 
u památníku obětí dru-
hé světové války v ulici 
Čs. odboje a u pamětní 
desky brigádního gene-
rála Miroslava Štandery 
na Špejcharu. 

PRVNÍ TŘI PÁRY za nouzového stavu vynuceného koronavirem poslední dubnovou sobotu oddal v obřadní síni renesanční radnice 
místostarosta Dobrušky Miroslav Sixta. Obřadu se smělo zúčastnit maximálně deset osob včetně oddávajícího a matrikářky. Bez rou-
šek mohli být pouze snoubenci. Novomanželům přejeme do společného života vše nejlepší. 


